
 

 

KOŚCIAN

R

 
MEPROZET KOŚCIAN S.A. 

64-000 Kościan 

ul. Gostyńska 71 

 
Тел. (0-65) 512 10 60 

Факс: (0-65) 512 11 62 

е-мейл: meprozet@meprozet.pl 

www.meprozet-koscian.eu 

 

 

ААССССЕЕННИИЗЗААЦЦИИООННННААЯЯ  

ММААШШИИННАА  
 

  
 

PPNN______________________________________  
 

 

MEP__________________________________________________________________  

     Заводской №: 

 

 

ИИннссттррууккцциияя  ппоо  ээккссппллууааттааццииии  

ии  ккааттааллоогг  ззааппччаассттеейй  
 
 
 

KKoośścciiaann  22001177 

http://www.meprozet-koscian.eu/


 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Kościan 01.09.2017 



 

 3 

KOŚCIAN

R

 
MEPROZET KOŚCIAN S.A. 

64-000 Kościan 

ul. Gostyńska 71 

 

ААССССЕЕННИИЗЗААЦЦИИООННННААЯЯ  

ММААШШИИННАА  
  

PPNN--11//1122  или PPNN--11//1122AA 

PPNN--11//1144  или PPNN--11//1144AA 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ИИннссттррууккцциияя  ппоо  ээккссппллууааттааццииии  

ии  ккааттааллоогг  ззааппччаассттеейй  
 

Издание  I 

 

 

Торговый символ ________________________________________________ 

Заводской №: _____________________________________________________ 

Год производства _________________________________________________ 

Номер гарантийного талона________________________________________ 



 

 4 

 

 ДЕКЛАРАЦИЯ О СОГЛАСИИ WE 

MEPROZET KOŚCIAN S.A. 
ul. Gostyńska 71 

64-000 Kościan 

действуя как производитель с полной ответственностью декларируем, что машина: 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

к которой относится нынешняя декларация, исполняет требования: 

 

Распоряжения Министра Хозяйства от дня 21 октября 2008 г. в деле основных требований для машин 

(Законодательный вестник № 199, поз. 1228) 

и Директивы Европейского Парламента 2006/42/WE от дня 17 мая 2006 г. в деле машин  

(Законодательный вестник UE L157 от 09.06.2006, стр. 24-86). 

Д л я  о ц е н к и  с о гл а с и я  б ы л и  у п о т р е б л е н ы  с л е д у ю щ и е  с о г л а с о в а н н ы е  с т а н да р т ы :  

 

PN-EN 707+A1:2009 – Сельскохозяйственные машины - Ассенизациoнные машины - Требования касающиеся 

безопасности,  

PN-EN ISO 4254-1:2016-02 – Сельскохозяйственные машины. Безопа́сность. Часть 1: Общие требования,    

PN-EN 15811:2015-04 Сельскохозяйственные машины – Постоянные и блокированные корпусы 

PN-EN ISO 12100:2012 – Безопасность машин - Общие принципы расчета - Оценка рисков и снижение рисков   

 и стандарты и правила: 

PN-ISO 3600:1998, PN-ISO 11684:1998, 

Извещение Министра Транспорта, Строительства и  Морского Хозяйства от 6 июня 2013 г ., в деле объявления 

однородного текста распоряжения Министра Инфраструктуры в деле технических условий транспортных 

средств и сферы их необходимого оснащения (Законодательный вестник  поз. 2022/2016) 

 

Лицо ответственное за техническую документацию машины: 

Jerzy Klupsz, ul. Gostyńska 71, 64-000 Kościan 

 

Нынешняя декларация о согласии WE теряет силу, если машина будет изменена или перестроена без согласия 

производителя 

 

ИНСТРУКЦИЯ ПО ОБСЛУЖИВАНИЮ СОСТАВЛЯЕТ ОСНОВНОЕ ОСНАЩЕНИЕ МАШИНЫ! 

 

Kościan, дня.................................        ……....................................................                                   
место и дата выдачи                                                                        фамилия, имя, подпись и должность уполномоченной личности  

для выставления декларации        

АССЕНИЗАЦИОННАЯ МАШИНА 

сельскохозяйственно – ассенизационный грузовой прицеп 

 

Тип  ………………………………………………………………  

Модель :  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Год  производства : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Заводской номер . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Основной параметр :  ………………………………………..  

 



 

 5 

УУвваажжааееммыыее  ГГооссппооддаа!!  

  

                  ППооззддррааввлляяеемм        сс      ппооккууппккоойй        ппооллььззууюющщееггооссяя      ппррииззннааннииеемм  ии   

ппррооввееррёённннооггоо  ннаа  ннааццииооннааллььнноомм  ррыыннккее  ппррооддууккттаа..  

                  ЖЖееллааеемм,,  ччттооббыы    аассссееннииззааццииооннннааяя  ммаашшииннаа,,  ккооттооррууюю  ВВыы  ттооллььккоо   ччттоо  

ппррииооббррееллии,,  ссппооссооббссттввооввааллаа  ууллууччшшееннииюю  ррааббооттыы  вв  ххооззяяййссттввее..  

                  ППррааввииллььннооее  рраассппоорряяжжееннииее  ооррггааннииччеессккиимм  ууддооббррееннииеемм,,  ккааккиимм  

яяввлляяееттссяя  жжиижжаа  ррааззрреешшиитт  ннаа  ээккооллооггииччеессккооее  ппррооииззввооддссттввоо   ппиищщии,,  

ууллууччшшееннииее  ээккооннооммииччеессккиихх  ээффффееккттоовв  ввыыттееккааюющщиихх  иизз  ууммееннььшшеенниияя  

ккооллииччеессттвваа  ввооссппооллззоовваанннныыхх  ииссккууссссттввеенннныыхх    ууддооббрреенниийй..  

                  ООжжииддааеемм  ззааммееччаанниийй  ккаассааюющщииххссяя  ннаашшееггоо  ииззддееллиияя,,  ччттооббыы  ииссппооллнняялл  

оонн  ттррееббоовваанниияя  ккллииееннттоовв,,  аа  ттааккжжее  ббллааггооддаарряя  ВВаашшеейй  ппооммоощщии  ссттааннооввииллссяя   

ввссёё  ллууччшшее..  

                  ООддннооввррееммеенннноо  ппррееддллооггааеемм  ооссттааллььнныыее  ппррооддууккттыы,,  сс  ккооттооррыыммии  ммоожжнноо  

ппооззннааккооммииттььссяя  вв  ммеессттооннааххоожжддееннииии  ттоовваарриищщеессттвваа  ииллии  ннаа  ннаашшеемм  

ииннттееррннееттооввоомм  ссааййттее..  

  

                                          СС  уувваажжееннииеемм  

  

                                                                                                                                                                        УУппррааввллееннииее  

                                                                                                                    MMEEPPRROOZZEETT  KKOOŚŚCCIIAANN  SS..AA..  

 
   

  



 

 6 

  

ВВВВЕЕДДЕЕННИИЕЕ  
 

Инструкция ппоо  ээккссппллууааттааццииии составляет неотъёмлемую 

часть оборудования изделия.  

  

  
Целью настоящей инструкции является ознакомление 

пользователя с правильной эксплуатацией изделия. 

Указанные в ней практические указания должны быть 

знакомы пользователю во время эксплуатации 

ассенизационных машин производимых MEPROZET 

KOŚCIAN S.A.  

  

  
В случае, если бы заключенные информации оказались 

непонятными или слишком мало исчерпывающими, просим 

обратиться к производителю целью получения объяснений.  

  

  

  

  

  
Продавая ассенизационные машины следующему 

пользователю надо также передать ему инструкцию по 

эксплуатации.                      

 

Помещенный в содержании предупреждающий 

знак информирует о опасности для людей или 

возможности повреждения изделия. 

Необходимо сохранить особенную 

осторожность! 



 

 7 

ПРЕДУПРЕДИТЕЛЬНЫЕ  ЗНАКИ – НАДПИСИ 

 

         На машине в обозначенных на рис. 1 местах, помещено 

предупреждающие и информационные знаки в виде наклеек (так называемые 

пиктограммы). Они представляют собой важные указания касающиеся 

безопасности, а также информации о правильном пользованию машины, 

которая была сконструирована с принятием во внимание распоряжений 

нормы PN-93/R-02001.01   

         Знаки должны быть всегда удержаны в чистоте, если они повреждены 

их надо променять (знаки можно приобрести у производителя). 

         Список информационных или предупреждающих знаков и 

надписей находящихся на ассенизационной машине. 

 

ТАБЛИЦА № 1 

 
Поз.  Знак или надпись  Описание - локализация 

1. 

 

 
 

64-000 Kościan, ul. Gostyńska 71 

Tel.: (0-65) 512-10-60 

Fax: (0-65) 512-11-62 

Фирменная наклейка- название и адрес 

MEPROZET KOŚCIAN S.A.  

 

    по обеим сторонам бака  

2. 
16 kN для PN-1/12 Нажим на зацеп 

 

на дышле возле зацепa 20 kN для PN-1/14 

3. 

 

АГРЕГИРОВАНИЕ С ТРАКТОРОМ 

СНАБЖЁННЫМ ЗАЦЕПOМ 

ДЛЯ ОДНООСНЫX ПРИЦЕПОВ 
 

Hа переднем днище 

4. 

 

НЕЛЬЗЯ САМОСТОЯТЕЛЬНО 

РЕГУЛИРОВАТЬ 

ИЛИ БЛОКИРОВАТЬ КЛАПАН 
 

Hа переднем днище возле 

предохранительного клапанa 

 

5. 
 

ВНИМАНИЕ! 

ПЕРЕЛИВ ГРОЗИТ АВАРИЕЙ! 
 

Перелив грозит аварией компрессора 

 

Hа переднем днище 

 

 

 



 

 8 

 

 

 

6. 
 

НАДО ПРОВЕРИТЬ  

УРОВЕНЬ МАСЛА 
 

 

Контролировать смазку компрессора 

 

Hа переднем днище 

 

7. 
ОБЪЁМ БАКА 12 м³ для PN-1/12 

Ha переднем днище  

возле  щитка 
ОБЪЁМ БАКА 14 м³ для PN-1/14 

8. 
ГРУЗОВАЯ ЁМКОСТЬ 12 Т для PN-1/12 

    По обеим сторонам бака 
ГРУЗОВАЯ ЁМКОСТЬ 12,6 Т для PN-1/14 

9. 

MPa  для PN-1/12 Давление в шинах по обеим 

сторонам бака над колёсами 

 Давление зависит от типа шин MPa для PN-1/14 

10. 

  

Знак B.1.2.  Не приближаться с открытым 

огнём по PN-92/N-01255  

 

По обеим сторонам бака 

11. 

 Знак B.3.5. Предупрежение перед 

опасностью отравления ядовитыми 

веществами по PN-92/N-01255 + надпись 

„ВОЗМОЖНОСТЬ ВЫСТУПАНИЯ В БАКЕ 

ТОКСИЧЕСКИХ ГАЗОВ НА ЗАДНЕМ 

ДНИЩЕ БАКА” 

 

Hа заднем днище  

12. 

 

 

 

Знак А.14.1 Взрыв по PN-ISO 11684 

 

Hа заднем днище  

 

13. 

 

 

Знак B.3.1. Общий предупреждающий знак, 

предостережение, риск опасности по PN-

92/N-01255 + надпись „  НЕЛЬЗЯ ВХОДИТЬ  

НА АССЕНИЗАЦИОННУЮ МАШИНУ ВО 

ВРЕМЯ  ЕЁ  РАБОТЫ” 

 

По обеим сторонам бака возле колёс 

14. 

 

 

 

 

Знак А.7.1. Царапина пальцев или ладони по 

PN-ISO11684 + надпись „НЕЛЬЗЯ 

ВКЛАДЫВАТЬ РУКИ В СПУСКНОЙ 

КЛАПАН. Hа заднем днище возле клапана 



 

 9 

15. 

 
НЕЛЬЗЯ РЕГУЛИРОВАТЬ ЗАКРЫТИЯ 

ДНИЩА, КОГДА В БАКЕ   

ИЗБЫТОЧНОЕ ДАВЛЕНИЕ 
 

 

 

Hа заднем днище 

 

 

16. 
 

НЕЛЬЗЯ ОБСЛУЖИВАТЬ КОМПРЕССОР  

ВО ВРЕМЯ ВКЛЮЧЁННОГО ВАЛА WOM 
 

 

Hа переднем днище 

 

 

17. 

 Знак С.2.26 „Выключить двигатель и вынять 

ключик перед началом обслуживания 

двигателя или ремонтов” по PN-ISO 11684 

Hа переднем днище  

 

18. 

  

Знак „Прочитай инструкцию по эксплуатации” 

рис. 9 по PN-ISO 11684 

Hа переднем днище  

 

19. 

 

 

 

 

 

Знак B.3.1. Общий предупреждающий знак, 

предостережение, риск опасности по  

PN-92/N-01255 

 

Hа заднем днище 

20. 

 

 

 

 

 

Информационный знак об уровне 

акустической мощности (излучение шума) 

Hа переднем днище  

 

 

Параметры  работы  компрессора - смотри щиток компрессора  

и его инструкция по эксплуатации . 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

   Передняя часть                        Задняя часть 

 
РРиисс..  11    РРааззммеещщееннииее  ппррееддууппрреежжддааюющщиихх  ззннааккоовв  

  

 

 



 

 11 

РРиисс..  22    CCxxееммаа  ссввяяззии  ээллееккттррииччеессккоойй  ииннссттаалляяццииии  ммаашшиинныы  

  

DDoott  rryyss  22  

  ggóórraa  oodd  lleewweejj::    

ППеерреедднниийй  ффооннааррьь                                              ППррааввыыйй  ззаадднниийй  ффооннааррьь  

  

DDóółł  oodd  lleewweejj::  

  ШШттееппссеелльь                ДДооппооллннииттееллььнныыйй  ффооннааррьь                        ЛЛееввыыйй  ззаадднниийй                

  

TTaabbeellkkaa::  

11..  ЛЛееввыыйй  ууккааззааттеелльь  ппооввооррооттаа  

22..  ППррооттииввооттууммааннннааяя  ффаарраа  

33..  ММаассссаа  

44..  ППррааввыыйй  ууккааззааттеелльь  ппооввооррооттаа  

55..  ГГааббааррииттнныыйй  ооггоонньь  

66..  ССииггннаалл  ттооррммоожжеенниияя  

  

  

  

  RRyyss..  33  ССххееммаа  ттооррммооззнноойй  ссииссттееммыы  

  

DDoott  rryyss  33  

11..  ППннееввммооддввииггааттеелльь  

22..  УУппррааввлляяюющщиийй  ккллааппаанн  ппррииццееппыы  HHZZSS  ––  22  

33..  ВВооззддууххооссббооррнниикк  

44..  ССооееддииннееннииее  ттооррммооззнноойй  ммааггииссттррааллии  



 

 12 

  RRyyss..  44  ССххееммаа  ггииддррааввллииччеессккоойй  ссииссттееммыы    

DDoott  rryyss  44  

11..  ССееррввооммооттоорр  

22..  ККллааппаанн  шшттееппссееллии  

  
RRyyss..  55  ССххееммаа  ггииддррааввллииччеессккоойй  ссииссттееммыы  ббллооккииррооввккии  ккооллеесс    

((ттооллььккоо  ддлляя  аассссееннииззааццииоонннноойй  ммаашшиинныы  ннаа  рреессссооррааххсс  ззааддннеейй  ппооввооррооттнноойй  

ооссььюю))  

DDoott  rryyss  55::  

11..  ППррооввоодд  ––  ссооееддииннииттеелльь  

22..  ККллааппаанн  шшттееппссееллии  

  

  

  

11..    ППррииннццииппыы  ббееззооппаасснноойй    ррааббооттыы  

  



 

 13 

    Во время эксплуатации ассенизационной машины PN надо предостерегать 

следующих правил безопасной работы: 

 

a) Пользование машины может быть доверено человеку, который точно 

ознакомился с настоящей инструкцией по эксплуатации и с 

инструкцией по эксплуатации ротационного компрессора. 

 

б) Запрещается эксплуатации машины с испорченными или  

неподключенными проводами  тормозной  системы  и  электрической 

проводки  к  буксирующему трактору. 

 

в) Запрещается  пользования  шарнирно-телескопическим  валом  без 

защиты или с повреждённой защитой. 

 

г) Оставляние  машины  на   спуске   без   прежнего   заторможения   

ручным  тормозом/механическим   и   подложения   под   троллейные   

колёса клина запрещено. 

 

д) Максимальная  скорость  езды с  нагрузкой по укреплённой дороге не 

должна  перевысить  40  км/час,  а  на полевой дороге 6 км/час. Во время 

езды с полным  баком на поворотах и спусках макс 15º надо сохранить  

безопасную скорость.  

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 
Допустимое наклонение территоии,на которой может работать ассенизационная машина агрегированная с трактором 

 

 

На  заднем  дне  должна  быть помещена табличка выделяющая для 

тихоходных транспортных средств. 

 

 



 

 14 

е) Перевоз людей в ассенизационной машине не допускается (особенно 

запрещается стоять на шарнирно-телескопическом вале, класть или 

вешать предметы на вале закреплённом к трактору и машине). 

 

ё) Во время движения машины по общественным дорогам обязывают  

законы согласны с Законом движения. 

 

ж) Технический контроль, регулирование и делание немедленных  

ремонтов и предохранительных работ а также чистка частей или  

рабочих блоков допускается после прежнего выключения двигателя, 

вынятии ключика зажигания и выключении всех ведомых блоков 

машины. Одновременно надо убедиться, не владеет ли в баке избыточное 

давлиение. 

 

з) Принимая во внимание возможность выступления в баке ядовитых и  

легко воспламеняющихся  газов запрещается  приближаться к машине  с    

открытым огнём.  

 

и) Ремонты требующие употребления оборудования производящего 

высокую температуру (нп. сварка) надо переводить только в  

специализированных мастерских. 

 

й) Ассенизациoнная машина во время работы является источником 

выпуска шума в среду. Уровень акустической мощности исправленный 

характеристикой А, измеряемый в расстаянии 2 м от машины стоит 

101±1,5 dB.  

 

Кроме в/у законов надо соблюдать принципы безопасности   и  гигены  

работы касающиеся  компрессора, и совмещены  в „ Инструкции      о 

эксплуатации ротационного компрессора”. 

  

  

22..  ООббщщииее  ии  ттооррггооввыыее  ииннффооррммааццииии    

22..11..  Поставка и транспорт.  

Ассенизационные машины производства Meprozet Kościan можно купить в 

точках продажи сельскохозяйственных машин на территории всей страны. 

Доставленное оборудование полностью приспособлено к немедленной 

агрегации с трактором соответствующего качества. 

 



 

 15 

 

  

  

  

  

ВВоо  ввррееммяя  ттррааннссппооррттаа  аассссееннииззааццииооннннааяя  ммаашшииннаа                                                  

ддооллжжннаа  ббыыттьь  ооббеессппееччееннаа  ппеерреедд  ппееррееддввиижжееннииеемм                                                                                                                                            

ввддоолльь      ии      вв      ссттоорроонныы..  ТТррооллллееййнныыее      ккооллёёссаа      ннааддоо    

ппррооччнноо    ооббеессппееччииттьь  ккллииннааммии    ппррииккррееппллёённнныыммии  кк  

ппооллуу..  ККррооммее  ттооггоо  ммаашшииннаа  ддооллжжннаа  ббыыттьь  

ппррииккррееппллееннаа  кк  ттррааннссппооррттииррууюющщееммуу  ппррииццееппуу  

ппоояяссааммии..      ТТррооллллееййнныыее      ккооллёёссаа      ннааддоо    ттооррммооззииттьь  

ррууччнныымм  ттооррммооззоомм  

  

  

  

КК  ппооггррууззккее  ии  ррааззггррууззккее  ннааддоо  ууппооттрреебблляяттьь    

ккррааннооввыыее      ссоооорруужжеенниияя  ппррииссппооссооббллеенннныыее  кк  ввеессyy  

ппррееддссттааввллееннннооммуу  ппррооииззввооддииттееллеемм..  

КК  ррааззггррууззккее  ппррии  ппооммоощщии  ллееееррннооггоо  ттррооссаа  ссллуужжаатт  

ттррааннссппооррттнныыее    ззааххввааттыы    ооссаажжддёённнныыее    вв    ввееррххннеейй  

ччаассттии    ббааккаа..  

  

Ассенизационные   машины   должны   агрегировать  только  с   

тракторами мощностью и качеством  тягового  усилия  

соответствующего  типу  машины, согласно  информации  данной в  

технической  характеристике.  

 

22..22..  УУссллооввиияя  ггааррааннттииии  

  

Производитель предоставляет Покупателю гарантию в следующем объеме: 

 

1. Производитель – фирма MEPROZET KOŚCIAN S.A. гарантирует, 

что устройство (машина) лишено конструктивных дефектов или 

производственных недостатков при условии, что пользователь 

запускает,консервирует оно и пользуется им в соответствии с 

приложенной инструкцией. 

1.1 В случае возникновения в течение гарантийного срока дефектов по 

причинам, присущим поставленному устройствубудет выполнен 

бесплатный ремонт, 

1.2 Часть устройства признанная за дефектную, из-за сркытых 

недостатков, будет доставлена или обменена, причём это может 

быть новая, отремонтированная или восстановленная часть. 



 

 16 

1.3 Производитель оставляет за собой право вносить изменения в свою 

продукцию без необходимости введения этих изменений в 

компонентах, ранее произведенных и/или поставленных. 

 

2. Срок гарантии производителя составляет 12 месяцев с даты покупки, 

подтвержденной в Гарантийном талоне печатью розничной точки 

торговца и подписью продавца, но гарантийный срок Производителя не 

превышает период 18 месяцев с даты выдачи устройства 

Производителем, отраженной также в гарантийном талоне. 

2.1. В периоде продолжительности промоакции обязывает 

удлинённый срок гарантии, т.е. 36 месяцев с даты покупки, 

подтверждённой в гарантийном талоне печатью розничной точки 

продажи и подписью продавца. 

2.2.  Условием получения удлинённой гарантии является получение с 

моментом покупки устройства документа подтверждающего охват 

Покупателя промоакцией или или регистрирование устройства на 

сайте и получение в электронном виде документа подтверждающего 

участие Покупателя в промоакции. 

 

 

3. Покупатель в случае обнаружения дефектов незамедлительно, не 

позднее чем в течение 3-х рабочих дней с выявления дефекта уведомит 

производителя в письменной форме, по электронной почте  

meprozet@meprozet.pl  или по факсу(номер факса 65 512 11 62) 

Уведомление должно содержать: 

-   дату,место(адрес), 

-   данные заявителя, 

-   дату покупки устройства (товара), 

-   название и заводской номер устройства, 

-   количество товара, 

-   квитанцию продажи (покупки), 

-   перечисление дефектов, 

-   когда и в каких обстоятельствах обнаружились дефекты, 

-   требования заявителя, 

-   подпись заявителя. 

 

4. Гарантия распространяется на период с даты уведомления о 

необходимости ремонта до даты уведомления Пользователя о 

выполнении ремонта 

Этот период подтверждается в гарантийном талоне. 

 

5. Уведомление о необходимости гарантийного ремонта устройства 

должно быть представлено у Производителя или другой 

mailto:meprozet@meprozet.pl


 

 17 

специализированной компании, которая от имени производителя 

осуществляет гарантийное обслуживание. 

 

6. Гарантийный ремонт должен быть произведен в течение 14 рабочих 

дней с даты уведомления и признания правомерности рекламации, а 

также предоставления оборудования Покупателем для ремонта на место, 

ранее согласованное с Производителем.  В особо обоснованных случаях 

указанный срок может быть продлен, например, в связи с 

необходимостью поставки частей из специализированного сервиса, о чем 

Покупатель будет уведомлен. 

 

7. В случае неоправданного вызова Производителя для выполнения 

гарантийного ремонта или при необходимости ремонта повреждения, 

описанного в пункте 8, путевые расходы и расходы на ремонт 

покрываются Покупателем согласно прейскуранту сервисных услуг 

производителя. 

 

8. Любое повреждение, вызванное: 

 неправильным хранением и транспортировкой, 

 механическим повреждением по вине производителя, 

 неправильным, несоответствующим инструкции, 

использованием устройства, 

 использованием повреждённого устройства 

 ремонтом выполненым неуправомоченным лицом 

 замечено отсутствие надлежащего внимания к машине, 

надлежащего технического обслуживания, регуляции, 

 

не подвергает гарантии и может быть устранено только за счет 

Покупателя         (пользователя). 

 

 

9. Гарантия не включает в себя право Покупателя требовать возмещения 

упущенной выгоды в связи с аварией поставленного оборудования.  

 

10. Гарантия не распространяется на замену элементов, которые при 

целевом использованию устройства  подвергаются естественному 

износу, в частности, прокладки, тормозные колодки, шины, 

подшипники, фильтры, лопатки вакуумного насоса, лампочки, масла и 

т.п. а также на действия, относящиеся к нормальной работе устройства, 

такие как: уборка, чистка, техническое обслуживание, смазка и т.д.  

 



 

 18 

11. На части входящие в состав устройства (машины), которые не 

произведены фирмой MEPROZET KOŚCIAN S.A. , такие как: колеса, 

релейные валы, компрессоры, насосы, клапаны, двигатели и т.п ., не 

распространяется гарантия фирмы  MEPROZET KOŚCIAN S.A., но 

гарантия производителей этих частей и коллективов. Фирма  MEPROZET 

KOŚCIAN S.A. не дает более длинной гарантии чем поставщики частей. 

Процедуры выполнения гарантийных притязаний для этого типа частей 

будут ведены таким же способом, как в отношении к частям 

производства фирмы  MEPROZET KOŚCIAN S.A.  

Гарантийное притязание будет исполнено на основании гарантийного 

договора данного производителя, насколько этот признает притязание за 

обоснованное. 

 

12.Гарантия не распространяется на устройство (машину), если: 

в машине произведены изменения без предварительного письменного 

согласия производителя, 

 

Покупатель (пользователь) выполнил неправильную установку 

(подключение) устройства к совместно работающему оборудованию или 

транспортному средству. 

 

 

13.Гарантийный талон недействителен без даты, печатей и подписей, а 

также при наличии исправлений, нанесенных посторонними лицами. 

 

14.При покупке и приемке оборудования следует проверить 

соответствие заводского номера устройства на щитке с номером, 

указанным в гарантийном талоне. 

 

15.Гарантийное и послегарантийное обслуживание приобретенных 

устройств осуществляет Производитель или уполномоченное ним 

специализированное предприятие. Территория гарантийного покрытия: 

страны ЕС, Россия, Беларусь, Украина. 

 

 

16.Этим выключается применение конвенции Организации 

Объединённых Наций от 11 апреля 1980 г . о договорах международной 

продажи товаров. Во всяким вопросам обязывает польское право. 

 

17. Покупатель может осуществлять права по ручательству в связи с 

физическими дефектами товара, независимо от прав по гарантии. 

 



 

 19 

 ВНИМАНИЕ! Гарантийный талон ассенизационной машины  

находится в конце настоящего руководства по эксплуатации.  

 

2.3. Оборудование 
 

Ассенизационная машина передаётся ползователю во вполне собранном 

состоянии, разрешающим на её немедленную эксплуатацию. При  получению  

машины  надо  проверить  согласие заводского номера на щите с номером 

указанном  в накладной а также нет ли повреждений или недостатков в  

оборудовании,  под  угрозой потерии гарантийных правомочий 

 

22..33..11..  ДДооппооллннииттееллььннооее  ооббооррууддооввааннииее    

Целью повышения пределов употребления ассенизационной машины, 

изделие по желанию Покупателя может быть добавочно оборудовано:  

 спускной трубой с клапаном 2" 

 боковоым распределителем (для подливки) 

 волоченными шлангами 3м 

 орошающим плечом 3м 

 целью обеспечения 100% плотности (при передвижении по 

общественным дорогам) предлагается употребление заглушки 

спускного патрубка. 

Стандартно  добавляем  добавочную  набивку  всасывающего  шланга. 

 

 

22..44..  ИИддееннттииффииккаацциияя  аассссееннииззааййииоонннноойй  ммаашшиинныы   

Идентификационные данные ассенизационной машины находятся на щитке. 

Её расположение представлено на рисунке № 1.  

Добавочно на переднем дне ниже щитка находится  выбитый заводской  

номер машины. При покупке машины надо проверить согласие заводского 

номера на щитке с номером карты  гарантийного талона. 

 

 

ЩЩииттоокк    
  



 

 20 

  
  

  

  

33..  ООппииссааннииее  аассссееннииззааццииоонннноойй  ммаашшиинныы  

  
  

33..11..  ППррееддннааззннааччееннииее  ии  ууссллооввиияя  ппооллььззоовваанниияя    

  

Ассенизационные машины PN-1/12 и PN-1/12A а также PN-1/14 и PN-1/14A 

(рис.3, 4, 5) предназначенные для вывоза и разливки на поля и пастбищя 

плавных звериных экскрементов возникших во время выращивания 

хозяйственных зверей. Оборудование машины компрессором разрешает как 

наполнять так и опорожнять бак. Дышло заднего распределителя машины 

предназначено для разливки воды или жижи. 

Машину можно употреблять также: 

- как устройство для мытья хозяйственного оборудования, 

- для поливки, 

- для транспорта и собирания воды 

- для коммунальной цели 



 

 21 

 

Машину нельзя употреблять несогласно с её предназначением а особенно для 

перевоза: 

- топлива, 

- питьевой воды, 

- токсичных материалов могущих загрязнить среду, 

- жидкостей о мерзком запахе в случае неплотности бака, 

- жидкостей о едких свойствах 

- не превышать грузовместимости машины жидкостями такими как: 

известь, жидкий навоз и тому подобные.  

-  

Колесный стан ассенизационной машины может быть снабжена задней 

поворотно-волоченной осью, снабжённой  гидравлическим сервомотором для 

блокирования поворота колес только во время возврата. 

 

После окончания манёвра возврата колеса сурово полагается 

отблокировать.  

 

Езда вперёд с блокированными колесами угрожает повреждением 

колёсного стана.  

 

Неприменение  в / у указаний  грожает перегрузкой машины или 

повреждением антикоррозионного покрытия. 

 

ВНИМАНИЕ! Машина, которая работает в воспламенённой среде, 

должна быть дополнительно оборудована специальным фильтром 

очищающим засосаный компрессором воздух.  

  

33..22..  ТТееххннииччеессккииее  ддаанннныыее  аассссееннииззааццииоонннныыхх    ммаашшиинн  

 

 

 

ТАБЛИЦА № 2 

Перечисление  

 

 

Единица 

измерения 

ТТИИПП  

PPNN--11//1122  

PPNN--11//1122AA  
  

PPNN--11//1144  



 

 22 

PPNN--11//1144AA  

  

Полная длина [мм] 6800 7550 

Полная ширина [мм] 2550 2550 

Полная высота [мм] 3100 3100 

Собственная  масса    [кг] 4200 4400 

Собственная масса    

с нагрузкой 
[кг] 16200 17000 

Ёмкость бака [м3] 12 14 

Грузовместимость [T] 12 12,6 

Обороты  вала отбора 

мощности /WOM/ трактора 
[обор./мин] 540 

 

Перечисление  

 

Единица 

измерения 

ТТИИПП  

PPNN--11//1122  

PPNN--11//1122AA  
PPNN--11//1144  

PPNN--11//1144AA  

Способ разливания Разбрызгивающая ложка 

Колёсный стан-тип 
ТАНДЕМ для PN-1/12 и PN-1/14 

Двухосный - рессоры для PN-1/12A и PN-1/14A 

Количество троллейных колёс [шт] 4 

Коллея троллейных колёс [мм] 2000 

Размер шин 
20,5R22,5   e=-50 для PN-1/12 и PN-1/14 

   20,5R22,5  e=0 для PN-1/12A и PN-1/14A 

Давление в шинах [MPa / бар] 0,45 / 4,5 

Грузоподъёмность шин [кг] 6500 

Трактор нужен для агрегации 

Мин. сорт 1,4 Т о вертикальной нагрузке  

зацепa  

мин. 16 kN мин. 20 kN 

Электропроводка  [V] 12 

Номинальное давление в 

пневматической установке 
 [MPa / бар] 0,6 / 6,0 

Максимальная скорость езды с 

нагрузкой по укреплённой 

дороге  

 

[км/час] 40 



 

 23 

Максимальная скорость езды с 

нагрузкой по полевой дороге 

 

[км/час] 6 

Время наполняния резервуара [мин.] 5 6 

Время опорожнения 

резервуара 
[мин.] 10 15 

Ширина разливания [маx.] [м] 14 

Максимальное 

избыточноечное давление в 

баке машины  

[MPa / бар] 0,045 / 0,45 

Нажим на зацепку [маx.] [кН / кг] 16 / 1600 20 / 2000 

Шарнирно-телескопический  

вал 
Тип C-50240 

Ротационный компрессор ведённый приёмным валиком 

мощности из трактора 
JUROP PN84M 

 

Перечисление  

 

Единица 

измерения 

ТТИИПП  

PPNN--11//1122  

PPNN--11//1122AA  
PPNN--11//1144  

PPNN--11//1144AA  

Смазка компрессора Согласно с инструкцией по эксплуатации компрессора 

Производительнось 

компрессора 

[Л/мин] 

[м³/час] 

1100 

486 

Получаемое ваккуметрическое  

давление 
[MPa / бар] -0,07 ÷ -0,08 / -0,7 ÷ -0,8 

Потребность в мощности 

компрессора 
[kW] 15 

Давление в гидравлической  

установке 

Рабочее 

Максимальное 

16 MPa / 160 бар 

32 MPa / 320 бар 

  

Машина может агрегировать только с трактором 

оборудованным в зацеп для одноосных прицепов  
  

Производитель выговаривает себе право введения конструктивных 

изменений  а также помещения добавочных информаций в виде вкладок 

актуализирующих настоящую инструкцию по эксплуатации.   

 
  

  

  

  

33..33..  ССттррооееннииее  



 

 24 

 

Ассенизационные машины PN составляются со следующих основных 

элементов, которые вычислены на рис. 3, 4 и 5. 

 

ВНИМАНИЕ! Точное описание сооружения ротационного компрессора 

находится в «Инструкции о эксплуатации ротационного компрессора». 

 

 

 



 

 25 

 



 

 26 

 
 



 

 27 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 



 

 28 

Dot rys 5 

 

Wóz asenizacyjny oraz plan smarowania… Ассенизационная машина и план 

смазывания PN – 1/12; PN – 1/14; PN – 1/12A; PN – 1/14A 

Widok z tyłu – Вид сзади 

Widok z przodu – Вид спереди 

 

Обозначения  

1. Комплектный бак 

2. Колёсный стан ТАНДЕМ 

3. Колёсный стан на рессорах 

4. Тормозная система ТАНДЕМ 

5. Тормозная система – рессоры 

6. Тормозная система 

7. Засова с распределителем 

8. Переливной бак 

9. Предохранительный клапан 

10. Поплавковый клапан 

11. Всасывающие шланги 

12. Компрессор с оснащением 

13. Гидравлическая система 

14. Электрическая проводка 

15. Предохранитель переполнения 
 

33..44..  ДДееййссттввииее  

Привод из трактора приёмным валом мощности (WOM) и шарнирно 

телескопическим   валом   передаётся  на  ротационный  компрессор, который  

пневматической системой машины вызывает создание ваккуметрического 

давления или избыточного давления в баке в зависимости от установки 

распределительного клапана. Засасывание (наполняние бака) происходит 

через сосательный провод  подключенный к патрубку нижнего клапана или 

постановку крана распределительного клапана в направлении «S». 

Открытие нижнего клапана происходит при помощи гидравлической 

системы, подключенной к гидравлической системе трактора, что разрешает 

на регулирование разливания навозной жижи из кабины трактора. Давление в 

пневматической системе машины показывает закреплённый на баке 

вакуумный манометр. 

Кроме того бак машины оборудован в поплавковый клапан, который при 

наполнянии резервуара закрывает всасывающее отверстие пневматической 

системы.  

Добавочно между поплавковым клапаном а компрессором помещено 

переливной бачок. Независимо от этого в пневматической системе закреплён 

клапан безопасности, который обеспечивает безопасность перед повышением 

давления более 0,045 MPa (0,45 бар). 



 

 29 

 

Внимание! Целью приведения  в  движение компрессора надо связать  

его с  трактором с  помощью  исправного шарнирно-телескопического 

вала обозначенного на  знаком безопасности CЄ. 

 
 

Тип шарнирно – телескопического вала 

 

5R-502-7-BA-502 - 

Символ C-50270 7-143-101-CE-007-007 

Hоминальный вращательный 

момент 
Nm 400 400 

Hоминальная мощность 

передачи  
kW 22 22 

Pабочие обороты обор./мин 540 540 

Минимальная длина мм 

Подобрать согласно пункту 3.5 Hоминальная длина мм 

Максимальная длина мм 

Количество шипов со стороны 

трактора и машины 
шт. 6  6  

Производитель  LFMR S.A. Lublin BONDIOLI&PAVESI 

33..55..  DDoobbóórr  wwaałłkkaa  pprrzzeekkaazzuu  mmooccyy  



 

 30 

 

- Wóz asenizacyjny zaczepić do ciągnika 

- Zmierzyć odległość od wałka odbioru mocy w ciągniku do wałka 

odbioru mocy w kompresorze (wymiar X) 



 

 31 

- Ассенизационную машину зацепить к трактору 

- Измерить расстояние от вала отбора мощности в тракторе до 

вала отбора мощности в компрессоре (размер X) 

 

 

- Zmierzyć długość całkowicie zsuniętego wału przekazu mocy 

(wymiar Y) 

- Измерить длину полностью сдвинутого вала передачи 

мощности (размер Y) 

 

 

- Wał należy skracać wg poniższego schematu. Skracamy obie 

osłony i obie rury kształtowe wału o jednakowy wymiar Z ustalony 

według wzoru Z = Y - X + 40 

- Вал полагаеться сокращать по нижеследующей схеме. Мы 

сокращаем оба прикрытия и обе фасонные трубы вала о 

одинаковый размер Z установленный по образцу Z = Y - X + 40 

 

- Po zamontowaniu do kompresora, odległość wału przekazu mocy 

od wałka odbioru mocy w ciągniku powinna wynosić ok 100 mm 

- Długość wzajemnego pokrycia rur wewnętrznych w prawidłowo 

dobranym i zamontowanym do ciągnika i maszyny wale powinna 

wynosić 1/2T 

- После установления компрессора, расстояние вала передачи 

мощности от вала отбора мощности в тракторе должна выносить 

около 100 мм 

- Длину взаимного покрытия внутренних труб в правильно 

подобранном и установленном для трактора и машины вале 

должна выносить 1/2 Т 

 

 

- Wał powinien pracować przy jak najmniejszych kątach wychylenia 

max 15º Przy skrętach i nawrotach wałek należy wyłączyć (rys 1) 



 

 32 

- Przegub homokinetyczny umożliwia przekazywanie napędu pod 

kątem max 70º tylko krótko okresowo w czasie wykonywania 

nawrotów. Zabrania się wykorzystywać go pod takim kątem w 

sposób ciągły (rys 2) 

- Вал должен работать при самых маленьких углах отклонения 

макс 15º. Во время поворотов и реверсирования вал полагается 

выключить (рисунок 1) 

- Гомокинетичный шарнир делает возможным передачу тяги под 

углом макс 70º только коротко периодически во время 

выполнения реверсирования. Запрещается использовать его под 

таким углом в непрерывно (рисунок 2)  

  

44..  Пользование и текущее обслуживание 

  

44..11..  Подготовка машины к работе    

Чтобы подготовить машину PN для работы надо провести следующие 

действия: 

 

1) зацепить обменную зацепку дышла к зацепке одноосных прицепов 

трактора и закрыть упор дышла, 

2) подключить штепсель электропроводки машины к гнезду 

электропроводки трактора, 

3) подключить гидравлическую установку машины с установкой 

трактора через клапан – вилки, 

4) подключить тормозную установку машины к тормозной установке 

трактора, 

5) проверить ротор компрессора или роторного насоса, не блокированы 

ли они или замёрзшее, 

 

Валик компрессора должен дать возможность обратиться вручную 

 

6) закрепить шарнирно-телескопический вал к валу отбора мощности 

трактора с одной стороны и к ротационному компрессору с второй 

стороныи обеспечить безопасность. 

 
 

 



 

 33 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 Ассенизационная машина может работать   

только с трактором  соответствующего типа 

гарантирующим правильную работу состава. 

 

 Нельзя входить между трактор и 

ассенизационную машину, если двигатель 

машины  включён.  

 

 Надо  проверить  допустимую вертикальную  

нагрузку транспортного зацепа, не ниже ли 

она чем подана на дышле машины. 

 

 Можно употреблять только шарнирно-

телескопический вал обозначен знаком CЄ. 

 

 Соединение и рассоединение вала с 

тракторном делать только при 

выключенном  двигателе  машины а также 

при вынутом из замка зажигания ключике. 

 

 Нельзя находиться в пределах работы  

шарнирно- телескопического вала.  

 

 Перед включением привода каждый раз надо 

убедиться, не находятся ли вблизи машины 

посторонние лица.  

 

 Шарнирно–телескопический вал должен   

всегда иметь защиту.  Защита  должна 

обеспечить безопасность со стороны  

трактора  и  компрессора,  чтобы  не  

оборачивалась вместе с валом.    

 

 Всегда  надо  убедиться,  правильно  ли 

закреплён вал как на вале отбора мощности 

трактора  (WOM), так и на вале приёма мощности 

машины (WPM). 

 

 Во время  исполняния   возврата  шарнирно-

телескопический  вал  должен  быть  

выключен. 

  



 

 34 

 

44..22..  ППррооввееррккаа  ддееййссттввиияя  аассссееннииззааццииоонннноойй  ммаашшиинныы  

 

 

Перед началом работы надо проверить правильность соединений электро-

проводки, тормозной, пневматической и гидравлической установок. Кроме 

того надо проверить болтовые соединения - в случае потребности  

ослабление винта или гайки подкрутить. Особенное внимание надо обратить 

на соединение: 

 зацепa с дышлом 

 дышла с баком 

 бака с колёсным станом 

 державок рессоры 

  

  

  

  

 Перед  началом  работы  познакомься со 

всеми функциями ассенизационной 

машины. Во время работы может быть 

слишком поздно. 

 

 Нахождение в зоне работы 

ассенизационной  машины  запрещено. 

 

 Перед приведением в движение оператор 

должен убедиться в том, что в зоне работы 

машины нет никого, ближе 20 метров. 

 

 

 

 Проверить техническое состояниe 

гидравлических  шлангов. Каждые 4 года 

обменять новыми. 

 

 

 

 Проверить, не заблокирован  или  не  

замёрз  ли  ротор  компрессора.  Валик  

компрессора  должен обратиться  вручную.   

 

 Попытка  приведения  в  движение  

замёрзшего  компрессора  угрожает  его  

повреждением. 

 



 

 35 

  

44..33..  РРааббооттаа  

44..33..11..  ННааппооллнняяннииее  

Трактором вместе с приготовленной машиной по требованиям поданым           

в пункте 4.1. настоящей инструкции, надо подъехать к баку с жидкостью.  

Закрепить с помощью шлангового наконечника с раструбной соединительной 

деталью «М»- рычагного всасывающего провода к засову одним концом,           

а второй его конец погрузить в баке. Засов открыть вручную. Перед 

приведением в движение проверить уровень масла в бачке компрессора. 

(Спустя 2 часа работы компрессора надо спустить сработанное масло                

с рекуператора).  Устанавить клапан распределителя в положение – «Засос» 

„S”. Включить вал отбора мощи (WOM) трактора и начать засасывание 

жидкости в бак.           

Надо контролировать правильное смазывание компрессора (смотри 

руководство по эксплуатации компрессора).   

  

  

  

  

  

 Засасывание жидкости в резервуар должно  

быть контролировано на вакуумном 

манометре. 

 

 Цистерну можно максимально наполнить до  

высоты верхнего контрольного стекла.   

Наполняние выше угрожает аварией! 

 
 В случае, когда бак ассенизационной 

машины снабжённый дополнительным 

боковым засовом, задний патрубок нижнего 

клапана надо уплотнить застёгивая 

заглушку 4". Нижний клапан не является 

плотным на гипотонию. 

 

 

После наполнения цистерны надо выключить привод компрессора и закрыть 

вручную засов, а далее отключить всасывающий провод. Переключить 

распределительный клапан компрессора в положение «Штамповка». 

  
 

44..33..22..  ООппоорроожжнняяннииее  



 

 36 

  

Перед началом опорожняния включить вал отбора мощности (WOM) 

трактора, начать опорожняниe и в зависимости от агротехнических 

требований подобрать соответствующую скорость езды - согласно с таблицей 

№ 3.  

 

ТАБЛИЦА № 3 

 

Величина получаемых доз в зависимости от скорости езды 

при ширине полосы около 12 м 

 

 

V (км/час) 2,8 3,4 4,3 5,7 7,1 8,5 10,6 13,5 17 21 

Q (м³/ гектар) 30 25 20 15 12 10 8 6,3 5 4 

 

Рекомендуется величину доз: 

 жижа   -   10   30 м3 / гектар 

  жижа  -     4   20 м3 / гектар 

 

  

 

 

55..  ТТееххннииччеессккиийй  ооссммооттрр    

  

55..11..  ЕЕжжееддннееввннооее  ооббссллуужжииввааннииее  

К ежедневному обслуживанию принадлежит: 

 очищание и мойка ассенизационной машины, 

 проверка  состояния  смотровых  стёкол   и  вакуумного   манометра, 

 проверка винтовых соединений а прежде всего 

           - зацеп с дышлом 

           - дышло с цистерной 

           - цистерна с колесным станом 

           - державка рессоры 



 

 37 

            (смотри рис. Таблица 1) 

ВНИМАНИЕ!После езды первых 5 км надо докрутить гайки 

колес. Всегда перед началом работы надо проверить винтовые 

соединения щита колес со ступицей. Докручивать гайки накрест 

моментом 330 Нм (33 КГм). Гайки державек рессоры 

докручивать моментом Таблица 4 стр.49 

 смазка мест для смазки согласно с таблицей № 4, 

 перед приведением в движение компрессора сделать все действия 

согласно с инструкцией по эксплуатации на это оборудование, 

 проверить, не пустой ли переливной бак, 

  

  

  

  

Не докручивать смотровых стёкол, так как это 

угрожает образованием трещины. 

 

 

 проверка состояния давления воздуха в снабжении троллейных колёс  

резиновыми покрышками, 

 проверка действия тормозной и гидравлической системы, 

  

  

  

  

Машина с повреждённой тормозной системой   

не может быть эксплуатирована. 

 

  

 проверка правильности действия электропроводки, 

 проверка крепления и обеспечения безопасности шарнирно-теле-

скопического вала, 

 проверка правильности соединения зацепки дышла машины с 

буксирующим трактором. 

  

  

  

  

 

Не допускается агрегация машины с трактором 

при свободном зацепе с дишлом 

 

 

 

55..22..  ООббссллуужжииввааннииее  ппррееддооххррааннииттееллььннооггоо  ккллааппааннаа..  



 

 38 

    

Каждый  раз  перед  началом  работы  ассенизационной  машины надо 

проверить действие клапана безопасности. С этой целью после 

максимального  наполнения бака жидкостью надо: 

 закрыть спускное отверстие, 

 переставить  рычаг  распределительного  клапана   штамповки, 

 проверить,  не  повреждена  ли  пломба  клапана  безопасности, 

 привести в движение компрессор, 

 наблюдать указания вакуумного манометра. 

После получения избыточного давления 0,045 MPa должен открыться клапан 

безопасности. 

 

 

  

  

  

Избыточное давление в баке, несмотря на 

дальнейшее качание не может повышаться! 

Самостоятельное регулирование или 

блокирование клапана запрещённое! 

 

Надо обращать внимание на чистоту и хорошое техническое состояние 

клапана безопасности. В случае замечения повреждений дефектного 

действия клапан безопасности надо поменять на новый.  

 

55..33..  ВВррееммееннннооее  ооббссллуужжииввааннииее  

Спустя каждые 6 месяцев работы надо провести технический осмотр 

машины.  

Ассенизационную машину может обслуживать и совершать ремонты только 

обученный работник, ознакомленный с инструкцией о эксплуатации, 

употребляя соответствующие орудия, которые не вызывают повреждения 

машины. 

 

Пределы просмотра: 

 

 выполнить все действия ежедневного обслуживания, 

 делать смазку машины по таблице № 4 и расписанию смазки, 

 смазывать ротационный компрессор согласно с инструкцией о 

пользовании компрессором, 

 проверить состояние антикоррозионных оболочек, 



 

 39 

 проверить и перевести регулирование ослабления подшипников 

троллейных колёс, 

 проверить и перевести регулирование тормозной системы и ручного 

тормоза, 

 проверить плотность бака машины и штамповно-всасывающей 

системы, 

 проверить проходимость всасывающей проводки между баком а 

компрессором, сетчатого фильтра, поплавкового клапана, 

распределительного клапана, а также рекуператора масла, 

 

 

 

 

  

  

  

  

Доступ к поплaвковому клапанy или другим 

оборудованиям, которые находятся вверху бака 

(свыше 1м) это работа на высоте и требует 

соответствующего обеспечения. 

 

 удалить всякие технические недостатки замечённые во время 

проведения просмотра, 

 в случае возникновения в баке песочных отложений, камней итп., 

надо открыть дно и без вхождения во внутрь при помощи копнителя 

на длинном плече удалить заполняющие нечистоты, 

 если очищение требует  вхождения во внутрь бака, надо его 

сначала  выполоскать и выветрить. 

 если ремонт требует исполнения сварочных работ, бак должен 

быть опорожненный, проветренный и иметь открытое все люки, 

 запрещается вхождения в бак без аппарата для дыхания 

 

  

  

  

  

  

Под манжетой сосущего колена установлена 

набивка с сеточным фильтром, который 

дополнительно предохраняет компрессор от 

проникновения загрязнений во время сосания.              

В случае замечения, что время наполняния бака 

ассенизационной машины удлиняется, в первую 

очередность надо снять фильтр и его очистить. 
Повреждённый фильтр надо обменять на новый. 

 



 

 40 

 

55..33..11..  ТТооррммооззаа    ии    иихх    ррееггууллииррооввааннииее  

 

Ассенизационная машина оборудована однопроводной или двупроводной 

тормозными системами. Рабочий тормоз приводится в движение нажатием 

педали тормоза или в случае неожиданного разединения проводки трактор-

машина. 

Стояночный тормоз, управляемый вручную, в виде болтового механизма,  

действует на два колеса машины.  

В  пределах обслуживания надо контролировать, не выступают ли при 

номинальном давлении  0,6 MPa  неплотности - характерное шипение  

воздуха. 

Бак  тормозной  системы  надо  обезвоживать  через  открутку  нижней  

пробки. 

Вследствие сработания накладок тормозных колодок увеличивается 

ослабление между накладкой а барабаном и уменьшается эффективность 

действия тормозов. Регулирование тормозов состоит в изменении положения 

рычага разжимного тормозного кулака относительно валику распределителя. 

Стояночный  тормоз  регулируется  путём сокращения длины тормозного 

троса.  

При правильно вырегулированных тормозах минимальная сила торможения 

должна считать для рабочего тормоза 30%, а для стояночного тормоза 18% 

допускаемой полной массы машины. 

Колёса той же оси должны тормозить равномерно. Разница сил не должна 

быть выше чем 30%. 

 

 

55..33..22..  РРееггууллииррооввааннииее  ооссллааббллеенниияя  ппооддшшииппннииккоовв  ттррооллллееййнныыхх  

                    ккооллёёсс 

  

Регулирование надо выполнять в только что купленой машине после пробега 

первых 100 км, а во время дальнейшей эксплуатации после проезда 

следующих 1500-2000 км. 

 

С этой целью надо: 

 

1. Сагрегировать машину с трактором и затормозить трактор. 

2. Одну сторону машины поднять так, чтобы колёса не дотрогивали 

основания и обеспечить перед осаждением. 

3. Если колесо показывает слишком большое ослабление, разобрать 

крышку ступицы, а также вынуть шплинт корончатой гайки. 



 

 41 

4. Оборачивая колесо, одновременно докрутить корончатую гайку, до 

полного заторможения колеса. 

5. Открутить гайку на 1/6 – 1/3 оборота до покрытия ближайшего 

желобка на шплинт со щелью в шипе. 

6. Обеспечить гайку новым шплинтом и смонтировать крышку 

ступицы. 

 

 

Вычисленные действия повторить в случае остальных колёс. Колесо после 

правильно проведённого регулирования ослабления подшипников должно 

обращаться плавно, без порезов и ощутимых сопротивлений. 

 

 Обмен колеса: 

 

 затянуть аварийный тормоз 

 хорошое колесо предохранить перед перемещением 

 отпустить крышечки колеса обмениваемого 

 под осью вместо соединения с рессорой или на конце балансира под 

полуосей поместить подъёмник 

 поднять таким способом чтобы оторвать колесо от почвы 

 отвинтить гайки и снимать около 

 заложить исправленное колесо и завести гайки 

 опустить на почву и докрутить гайки 

 растормозить и удалить блокаду колеса. 

 

 

55..33..33..  ООттккррыыввааннииее  ии  ззааккррыыввааннииее  ллююккаа  

 

Чтобы проверить состояние бака а также тщательно вымыть машину надо 

открыть люк. С этой целью надо: 

1) тщательно опорожнить бак, 

2) начиная со стороны шарниров употребляя рычаг, открывать  

очередно эксцентрики заднего дна, 

3) последним открываемым эксцентриком должен быть эксцентрик со 

стороны захвата дна.  

  

  

  

  

Закрывая задний люк надо застёгивать 

эксцентрики в оборотном направлении чем при 

открывании. 

Создать в баке вакууметрическое давление около 

0,06 MPа и удерживая его проверить по очереди 



 

 42 

напряжение каждого эксцентрика. 

Регулирование делается путём оборачивания 

эксцентриком на рым-болте. Во время 

закрывания эксцентрик должен сопротивляться, 

после чего захлопнуться с чётким нажимом в 

направлении середины дна. 

После наполнения бака водой и выступлении 

протеканий, операцию докрутки  эксцентриков  

надо  повторить. 

Рекомендуется, чтобы во время эксплуатации 

ограничители дна дотрогивались с передним 

кольцом бака. 

Если в этом положении дно показывает 

неплотность набивку люка надо поменять на 

новую. 

  

  

  

  

Контроль состояния напряжения эксцентриков 

надо проводить после каждых ста наполнениях и 

после каждого длиннейшего перерыва в 

эксплуатации. 

 

55..33..44..  ЭЭккссппллууааттааццииоонннныыее  ннееддооссттааттккии    ммаашшиинныы  

Причиной отсутствия засасывания жидкости в бак или слишком длинного 

срока наполняния, может быть: 

а) загрязнённый сетчатый фильтр под сосущим коленом 

компрессора, 

б) отсутствие плотности в соединениях проводок, крышек, клапанов, 

в) непроходимость сосательных проводок, сплющенный конец шланга, 

г) отсутсвие всасывающей сетки - присосание к дну, 

д) подвешенный поплавковый клапан в баке, 

е) полный  переливной  бак, 

ё) неисправный компрессор. 
 

После устранения неисправности ещё раз проверить правильность действия 

устройства. 

 

55..44..  ССммааззыыввааннииее  

Смазывание является одним из самых важных факторов, от которых зависит 

эффективное действие отдельных составов и механизмов машины. 



 

 43 

Смазывание  в соответствующее время, а также употребление подходящей 

смазки в значительной степени уменьшает возможность возникновения 

повреждений или преждевременного износа отдельных частей. 

Ежедневное смазывание относится только к дням работы машины. 

Смазывание надо делать согласно с таблицей № 4 и расписанием смазывания, 

сохраняя следующие принципы: 

- перед начанием штамповки смазочного масла в маслёнку, надо её 

очистить,  удаляя  загрязнённую  смазку покрывающую её 

головку, 

- смазку надо штамповать до момента появления в трещинах, через 

которые добывается во время штамповки свежая смазка, 

- после смазывания надо оставить немного смазки на головке 

маслёнки, 

- маслёнка находящаяся в составе оборудования трактора должна 

быть наполнена маслом ныне употребляемым для двигателя 

(маслом с маслёнки надо смазывать резьбовые соединения, 

крановые соединения, итп). 

 

 

55..44..11..  ССммааззыыввааннииее  ссттууппиицц  ттррооллллееййнныыхх  ккооллёёсс  

 

С целью наложения свежей смазки в ступицы троллейных колёс надо снять 

колёса и ступицы, сработанную смазку удалить, промыть части шейки оси в 

керасинe или в дизельном топливе. После промытья наполнить ¾ объёма 

ступицы смазкой и снова смонтировать. 

Действие смазывания подшипников ступиц троллейных колёс надо 

соединить с одновременным просмотром тормозов. 

Снятие ступицы троллейного колеса выполнить следующим способом:  

- ослабить гайки колеса, поднять машину так, чтобы колесо не 

дотрогивало до земли, обеспечить перед осаждением, открутить 

гайки колеса и снять колесо, 

- снять колпак, 

- вынуть шплинт и выкрутить корончатую гайку, а также 

употребляя съёмщик снять ступицу с оси. 

 

Монтаж ступицы колеса надо выполнить в противоположной очереди. 

Вырегулировать ослабление подшипников как в точке 5.3.2. 

  

Один раз в неделю помни о смазке шарниров балансиров. 

 

55..44..22..  ССммааззыыввааннииее  шшааррннииррнноо--ттееллеессккооппииччеессккооггоо  ввааллаа  



 

 44 

  

Перед смазыванием вал надо отключить от трактора и машины. Для 

смазывания  надо употреблять твёрдую смазку ŁT-4. Подшипники шарниров 

смазывается  маслёнками каждые 200 часов работы вала. Телескопические 

трубы надо смазывать перед каждым начанием эксплуатации, (но не реже 

чем спустя 8 часов работы вала) при полностью раздвинутом вале и после 

прежнего очищения их с загрязнений. Надо также временно смазывать 

несколькими каплями масла LUX 10 шарниры защиты вала.  

Подшипники качения, на которых закреплена защита, смазывать только во 

время проводения ремонта вала.  

 

 

ТАБЛИЦА № 4 - смотри рисунок 3, 4 и 5 
 

 

Пч. Место смазки 
Количество 

 мест для смазки 
Род смазки или масла Способ смазки Частота смазки 

1. 

Бак маслонасососа а также 

зубчатая передача 

ротационного компрессора 

(подробности касающиеся 

смазывания  устройства  

поданы в «Инструкции о 

пользовании ротационным ко-

мпрессором») 

1 
Масло 

SIGMUS 46 /LOTOS/ 

 

 

Бак для масла  

+ 

воронка 

1x в день 

(проверить 

уровень масла и  

без отсрочки  

дополнять масло 

в  баке  масло-

насоса) 

2. 
Подшипник качения ступиц 

троллейных колёс 
8 Смазка ŁT-4S3 Лопатка 

 

1 x в год 

 

3. Комплектное плечо 1 Смазка ŁT-4S3 Кисть 1 x в месяц 

4. Элементы ручного тормоза 4 Смазка STP Кисть 4 x в год 

5. 

Подшипник шарниров 

шарнирно-телескопического 

вала 

2 Смазка ŁT-4S3 Маслёнка 

1 x в месяц 

(после каждых 

200 часов 

работы) 

6. 
Воздушные серводвигатели 

тормозной системы 
4 Графитовая смазка Кисть 2 x в год 

7. 
Правый и левый балансир 

колёсного стана 
2 Смазка STP Маслёнка 1 x в неделю 

8. 
Подвижное соедине-ние   

гидроцилиндра 
1 Смазка ST-4S3 Маслёнка 1 x в месяц 

9. 
Рычажные, болтовые, 

подвижные соединения, итп.  
 

Масло употребляемое для 

двигателя трактора или 

машинное масло 

Маслёнка 1 x в месяц 

 

 



 

 45 

66..  ККооннссееррввииррооввааннииее  ии  ххррааннееннииее  

    

Ассенизационная машина покрыта соответствующими цинковыми, 

окрасочными и  гальваническими покрытиями, в достаточной степени 

обеспечавшими перед коррозией. 

Однако независимо от того надо при каждом техническом осмотрое или 

перед длиннейшим перерывом в пользовании машиной, тщательно очистить 

её и вымыть водой.  

Особенно тщательно надо очистить ротационный компрессор, бак, засов и 

распределитель. Кроме того надо тщательно очистить интерьер бака 

машины. 

Во время морозов надо обращать внимание на то, чтобы бак машины 

был вполне опорожнён.  

Все части машины не обеспечёниые защитным покрытием для охраны перед 

коррозией должны быть покрыты консервирующим препаратом 

«PROTEKTOL» или твёрдой смазкой. 

Надо предохранить компрессор в соответствии с его инструкцией по 

эксплуатации. 

 
В случае длиннейшего простоя, машина должна быть хранена в 

помещениях закрытых или хотя бы под защитной крышей целью 

обеспечения её перед атмосферным влиянием. 

 
 

  

  

  

Бак должен быть тогда полностью опорожнён, 

вымыт внутри по поводу возможности 

выступления неконтролированного роста давления 

вследствии брожения. 

 

 

Во время длительного хранения надо машину поставить на подпорах, 

уменьшая нагрузку троллейных колёс (каждые 2 недели привинтить  колёса о 

угол 1800). 

Во время хранения должно быть также уменьшено давление в шинах 

(должно считать 5080% рабочего давления). Требования касающиеся 

длительного перерыва в эксплуатации компрессора заключены в 

инструкции о пользовании этим устройством. 

 

Перед приведением в движение после длинного простоя надо провести ниже 

указанные действия: 

 проверить состояние шин и  дополнить  давление,     



 

 46 

 проверить винтовые соединения, 

 смазать места для смазки согласно с инструкцией смазки, 

 проверить эксцентрические закрытия дна, 

 поступать дальше как в точке 4.1. 
 

 

  

77..  ЛЛииккввииддаацциияя  аассссееннииззааццииоонннноойй  ммаашшиинныы  

 

Пользователь ассенизационной машины в момент ликвидации изделия, 

обмена  сработанных частей и рабочих жидкостей должен принять 

следующие действия: 

 очистить и проветривать интерьер бака, 

 разобрать тормозную установку, электропроводку и гидравлическую 

установку, 

 части подходящие для дальнейшего использования подвергнуть 

регенерации или хранить, 

 в случае дальнейшего демонтажа употреблять соответствующие 

подъёмники или крановые оборудования а также соблюдать 

обязательные законы безопасности и гигены работы  (БГР) и защиты 

среды, 

 металлические отбросы передать в место покупки  металлома, 

 элементы из синтетических материалов, резиновые изделия, масла, 

итп. передать в места ведущие рециклинг  

или поступать согласно с местными законами о поступании с металломом,  

органическими  или  смешанными  отходами. 

Во время демонтажа частей, составов итд. целеустремлённым считается 

пользование каталогом заменных деталей. 
 

Для информации подаётся: 

 

1. Поступание с отбросами регулирует:   

         Законодательный   вестник   № 96/97 от  27.06.1997 г.,   поз.   592   

 

2. Классификацию  отходов  определяет:  

Законодательный   вестник   № 162/97 от 24.12.1997 г., поз. 1135                     

Распоряжение   Министра   Охраны   Среды,  Природных  и  Лесных   
Ресурсов   

  

  

 



 

 47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KOŚCIAN

R

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ККААТТААЛЛООГГ  

ЗЗААППЧЧААССТТЕЕЙЙ 
 

 

 

 

 

 

 



 

 48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ВВыыччииссллееннииее  ааккссооннооммееттррииччеессккиихх  ттааббллиицц    

аассссееннииззааццииоонннныыхх  ммаашшиинн      

PPNN--11//1122  ;;  PPNN--11//1122AA  ;;  PPNN--11//1144  ii  PPNN--11//1144AA  

  

  

ТАБЛИЦА № 1 – Комплектный бак c оборудованием для PN-1/12, PN-1/12A, PN-1/14, PN-1/14A 42 

ТАБЛИЦА № 2 – Колесный стан ТАНДЕМ для PN-1/12, PN-1/14 ............................................................. 46 

ТАБЛИЦА № 3 – Полуось ТАНДЕМ для PN-1/12, PN-1/14 .......................................................................... 48 

ТАБЛИЦА № 4 – Колесный стана на рессорах для PN-1/12A, PN-1/14A................................................. 50 

ТАБЛИЦА № 5 – Ось колеснoго стана на рессорах для PN-1/12A, PN-1/14A ......................................... 52 

ТАБЛИЦА № 6 – Поворотная ось АDR ........................................................................................................... 54 

ТАБЛИЦА № 7 – Тормозная система для PN-1/12, PN-1/12A, PN-1/14, PN-1/14A .................................... 57 

ТАБЛИЦА № 8 – Провода PN-1/12, PN-1/12A, PN-1/14, PN-1/14A .................................................................. 59 

ТАБЛИЦА № 9 – Тормозы - ТАНДЕМ для PN-1/12, PN-1/14 ...................................................................... 61 

ТАБЛИЦА № 10 – Тормозы - рессоры для PN-1/12A, PN-1/14A.................................................................. 63 

ТАБЛИЦА № 11 – Засова с распределителем для PN-1/12, PN-1/12A, PN-1/14, PN-1/14A ...................... 65 

ТАБЛИЦА № 11 – Засова с распределителем для PN-1/12, PN-1/12A, PN-1/14, PN-1/14A ...................... 65 

ТАБЛИЦА № 12 – Распределитель ....................................................................................................................... 67 

ТАБЛИЦА № 13 – Переливной бак для dla PN-1/12, PN-1/12A, PN-1/14, PN-1/14A .................................. 69 

ТАБЛИЦА № 14 – Поплавковый клапан для PN-1/12, PN-1/12A, PN-1/14, PN-1/14A ............................. 71 

ТАБЛИЦА № 15 – Всасывающиe шланги для PN-1/12, PN-1/12A, PN-1/14, PN-1/14A ............................ 73 



 

 49 

ТАБЛИЦА № 16 – Оборудование компрессора для PN-1/12, PN-1/12A, PN-1/14, PN-1/14A .................. 75 

ТАБЛИЦА № 17 – Гидравлическая система для PN-1/12, PN-1/12A, PN-1/14, PN-1/14A  ...................... 77 

ТАБЛИЦА № 18 – Электрическая проводка для PN-1/12, PN-1/12A, PN-1/14, PN-1/14A ...................... 79 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 



 

 50 

 

 



 

 51 

ТТААББЛЛИИЦЦАА  №№  11  ––  ККооммппллееккттнныыйй  ббаакк  cc  ооббооррууддооввааннииеемм  

ППооззиицциияя  

ннаа  

ттааббллииццее   

ННааззввааннииее  ччаассттеейй  ииллии  ссооссттаавваа  
№№  ччаассттии  ииллии  

ннооррммаа  вв  

ккааттааллооггее   

ККооллииччеессттввоо  шшттуукк  ннаа  ммаашшииннуу    

ЗЗааммееччаанниияя  
PPNN--11//1122  PPNN--11//1122AA  PPNN--11//1144  PPNN--11//1144AA  

1 Бак 7528/22-001 - - 1 1  

2 Бак 7528/22-002 1 1 - -  

3 Перегородка 7528/22-003 4 4 4 4  

4 Привёртываемое дышло 7528/20-002 1 1 1 1  

5  Подпорная стопа 7514/40-001 1 1 1 1  

6 Смейный зацеп 7528/20-055 1 1 1 1  

7 Консоль бака воздуха 7528/59-004 2 2 2 2  

8 Полка - крыло 7528/20-004 2 2 2 2  

9 Крыло 7528/20-007 2 2 2 2  

10 Консоль полки 7528/20-006 4 4 4 4  

11 Набивка патрубка 7518/00-007 1 1 1 1  

12 Заглушка 7527/70-006 1 1 1 1  

13 Смотровое стекло  4 4 4 4  

14 Набивка смотрового стекла 7527/21-003 4 4 4 4  

15 Подкладка смотрового стекла 7527/21-004 4 4 4 4  

16 Резиновая подкладка 7527/21-005 4 4 4 4  

17 Винт M6x30  4 4 4 4  

18 Эластичный вкладыш 7528/20-014 2 2 2 2  

19 Уплотняющее кольцо 7519/00-002 1 1 1 1  

20 
Поворотный угольник для 

мановакуумметра комплект  
G1/2"/M20x1,5 1 1 1 1  

21 Уплотняющее кольцо 22 Al 7031/06-005 1 1 1 1  

22 Крышка мановакуумметра 7528/22-004 1 1 1 1  

23 Набивка патрубка 7528/00-025 1 1 1 1  

24 Мановакуумметр  1 1 1 1  

 Люк Ø 600 комплект 7528/50-006 1 1 1 1 
Obejmuje 

poz.25-35 

25 Крышка 7063/52-003 1 1 1 1  

26 Набивка крышки 600 7527-29-003 1 1 1 1  

27 Шкворень 10x45/35 7519/04-016 6 6 6 6  

28 Рым – болт M12x70 
PN-77/M-

82426 
6 6 6 6  

29  Рым – болт M16x70 
PN-77/M-

82426 
2 2 2 2  

30 Высокая гайка  M12 
PN-74/M-

82155 
6 6 6 6  

31 Гайка M16 PN-75/M82144 4 4 4 4  

32 Круглая подкладка.13 
PN-78/M-

82006 
6 6 6 6  

33  Круглая подкладка.15 PN-78/M- 2 2 2 2  



 

 52 

82006 

34 Шплинт 3,2x22 PN-76/M82001 2 2 2 2  

35 Шплинт 2,5x16 PN-76/M82001 12 12 12 12  

ТТААББЛЛИИЦЦАА  №№  11  ––  ККооммппллееккттнныыйй  ббаакк  cc  ооббооррууддооввааннииеемм    

PPoozz..  nnaa  

ttaabblliiccyy  
NNaazzwwaa  cczzęęśśccii    

lluubb  zzeessppoołłuu    
NNrr  kkaattaallooggoowwyy  

cczzęęśśccii  lluubb  

nnoorrmmaa  

IIlloośśćć  sszzttuukk  nnaa  wwóózz    UUwwaaggii  

PPNN--11//1122  PPNN--11//1122AA  PPNN--11//1144  PPNN--11//1144AA  

 
Предохранитель 

переполнения 
M401/00-001 1 1 1 1 

Obejmuje poz.od 
36 do 40 

36 Навес M401/00-005 1 1 1 1  

37  Крышка предохранителя M401/00-002 1 1 1 1  

38 Набивка предохранителя M401/00-004 1 1 1 1  

39 Пружина 7527/03-005 4 4 4 4  

40  Прижим пружины M401-00-003 4 4 4 4  

41 Крышка 7528/20-013 2 2 2 2  

42  Уплотнительное 155x5 PN-64/M-73093 2 2 2 2  

43 Лестница M427/00-001 - - - - 
Wyposażenie 
dodatkowe 

44 Набивка люка 7528/00-048 1 1 1 1  

45 Люк 7528/20-072 1 1 1 1  

46 Балансир 7528/20-008 1 1 1 1  

47  Шкворень короткий 7528/20-010 1 1 1 1  

48  Шкворень длинный 7528/20-011 1 1 1 1  

49  Рым - болт 7528/20-009 2 2 2 2  

50 Эксцентрик комплект 7528/00-015 12 12 12 12  

51 Опорный палец 7528/00-027 2 2 2 2  

52 Винт M20x75 PN-85/M-82101 12 12 12 12  

53 Винт M12x130 PN-85/M-82105 4 4 4 4  

54 Винт M16x50  PN-85/M-82105 4 4 4 4  

55 Винт M16x40 PN-85/M-82105 4 4 4 4  

56 Винт M12x40 PN-85/M82101 8 8 8 8  

57 Винт M10x25 PN-85/M-82105 4 4 4 4  

58 Винт M8x35 PN-85/M82105 4 4 4 4  

59 Винт M10x25 PN-85/M-82105 11 11 11 11  

60 Винт M8x20 PN-85/M-82105 28 28 28 28  

61 Винт M8x50 PN-85/M-82105 2 2 2 2  

62 Винт M16x85  2 2 2 2  

63 Рым - болт M16x120 PN-77/M-82426 12 12 12 12  

64 Гайка M20 PN-85/M-82175 16 16 16 16  

65  Гайка M16 PN-85/M-82175 8 8 8 8  

66 Гайка M12 PN-86/M-82144 12 12 12 12  

67 Гайка M10 PN-86/M-82144 15 15 15 15  

68  Гайка M8 PN-86/M-82144 32 32 32 32  



 

 53 

69 Корончатая гайка  M16 PN-86/M-82148 2 2 2 2  

70  Корончатая гайка  M30 PN-86/M-82148 1 1 1 1  

 

ТТААББЛЛИИЦЦАА  №№  11  ––  ККооммппллееккттнныыйй  ббаакк  cc  ооббооррууддооввааннииеемм  

  

PPoozz..  nnaa  

ttaabblliiccyy  
NNaazzwwaa  cczzęęśśccii    

lluubb  zzeessppoołłuu    
NNrr  kkaattaallooggoowwyy  

cczzęęśśccii  lluubb  

nnoorrmmaa  

IIlloośśćć  sszzttuukk  nnaa  wwóózz    UUwwaaggii  

PPNN--11//1122  PPNN--11//1122AA  PPNN--11//1144  PPNN--11//1144AA  

71 Шкворень Ø 12x60/50 7528/00-031 12 12 12 12  

72 Подкладка  1 1 1 1  

73 Круглая подкладка 17 PN-78/M-82005 8 8 8 8  

74 Круглая подкладка.21 PN-78/M-82005 16 16 16 16  

75 Круглая подкладка 13 PN-78/M-82005 32 32 32 32  

76 Круглая подкладка 10,5 PN-78/M-82005 14 14 14 14  

77 Круглая подкладка 8,4 PN-78/M-82005 28 28 28 28  

78 Пружинная подкладка 10,2 PN-77/M-82008 8 8 8 8  

79 Пружинная подкладка.8,2 PN-77/M-82008 32 32 32 32  

80 Шплинт 4x32 PN-76/M-82001 2 2 2 2  

81 Шплинт 3,2x22 PN-76/M-82001 24 24 24 24  

82 Шплинт 6,3x56 PN-76/M-82001 1 1 1 1  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 54 

 



 

 55 

ТАБЛИЦА № 2 – Колесный стан ТАНДЕМ PPNN--11//1122  ii  PPNN--11//1144 

ППооззиицциияя  

ннаа  

ттааббллииццее   

  

ННааззввааннииее  ччаассттеейй  ииллии  

ссооссттаавваа  

№№  ччаассттии  ииллии  

ннооррммаа  вв  

ккааттааллооггее   

ККооллииччеессттввоо  шшттуукк  ннаа  ммаашшииннуу  ЗЗааммееччаанниияя  

PPNN--11//1122  PPNN--11//1122AA  PPNN--11//1144  PPNN--11//1144AA  

1 Правый балансир 7528/21-031 1 - 1 -  

2 Левый балансир 7528/21-032 1 - 1 -  

3 Мост 7528/21-003 1 - 1 -  

4 Ось балансира 7528/21-004 2 - 2 -  

5 Малая втулка балансира 7528/21-005 2 - 2 -  

6 Большая втулка балансира 7528/21-006 2 - 2 -  

7 Крышка оси 7528/21-007 2 - 2 -  

8 Прокладка 7527/02-013 2 - 2 -  

9 Колесо троса 7513/06-022 5 - 5 -  

10 Шкровень Ø8x45/37 7513/06-023 5 - 5 -  

11 Обойма проводки II 7511/05-010 4 - 4 -  

12 Закрепительный винт 7528/21-008 2 - 2 -  

13 
Уплотняющее кольцо 

Ø99,2x5,7 
PN-64/M-73093 2 - 2 -  

14 
Уплотняющее кольцо 

Ø79,2x5,7 
PN-64/M-73093 2 - 2 -  

15 Винт M8x20 PN-85/M-82105 6 - 6 -  

16 Гайка M6 PN-86/M-82144 4 - 4 -  

17 Пружинная прокладка 6,1 PN-77/M-82008 4 - 4 -  

18 Маслёнка M10x1 PN-69/M-86002 8 - 8 -  

19 Шплинт 3,2x22 PN-76/M-82001 10 - 10 -  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 56 

 



 

 57 

ТАБЛИЦА № 3 – Полуось ТАНДЕМ ((SSAA00UUAA0088TTGG))  для PN-1/12, PN-1/14 

  

ППооззиицциияя  

ннаа  

ттааббллииццее  

ННааззввааннииее  ччаассттеейй  ииллии    

ссооссттаавваа    
№№  ччаассттии    

ииллии  ннооррммаа    

вв  ккааттааллооггее   

ККооллииччеессттввоо  шшттуукк  ннаа  ммаашшииннуу    ЗЗааммееччаанниияя  

PPNN--11//1122  PPNN--11//1122AA  PPNN--11//1144  PPNN--11//1144AA  

1 Колёсная ступица 66LTG0801 4 - 4 -  

2 Тормозная колодка 9RE0048 4 - 4 -  

3 Упорная стойка 75A3553 4 - 4 -  

4 Рычаг  упорной стойки 9RQ0012 4 - 4 -  

5 Уплотнительное кольцо 9RNUA 8 - 8 -  

6 Корончатая гайка 57548B6 4 - 4 -  

7 Колпак 9RT125AC 4 - 4 -  

8 Шпилька М20x1,5 309F022 32 - 32 -  

9 Сферическая прокладка - 32 - 32 -  

10 Гайка колеса М20x1,5 312F007 32 - 32 -  

11 Конусный подшипник 33018 59133018 4 - 4 -  

12 Конусный подшипник 33114 59133114 4 - 4 -  

13 Шплинт 6 x75 58209 4 - 4 -  

14 Шина 550/60x22,5  4 - 4 -  

15 Обвод колеса 16x22,5  4 - 4 -  

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 58 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 59 

 

ТАБЛИЦА № 4 – Колесный стан на рессорах для PN-1/12A, PN-1/14A 

  

ППооззиицциияя  

ннаа  

ттааббллииццее  

ННааззввааннииее  ччаассттеейй  ииллии    

ссооссттаавваа    
№№  ччаассттии    

ииллии  ннооррммаа    

вв  ккааттааллооггее  

ККооллииччеессттввоо  шшттуукк  ннаа  ммаашшииннуу    ЗЗааммееччааннииччяя  

PPNN--11//1122  PPNN--11//1122AA  PPNN--11//1144  PPNN--11//1144AA  

1 Ось комплект 7528/21-026 - 1 - 1  

2 Ось комплект 7528-21-033 - 1 - 1  

3 Рессора 7528/21-028 - 2 - 2  

4  Верхний крепь P + L 
7528/21-011, 

7528/21-012 
- 2 - 2  

5 Нижний крепь 7528/51-011 - 2 - 2  

6 Oпора B-1  - 4 - 4  

7 Обойма 7528/21-015 - 4 - 4  

8 Обойма рессоры I 7528/21-023 - 8 - 8  

9 Валок 7528/51-010 - 2 - 2  

10 Гайка 7528/51-009 - 2 - 2  

11        

12 Сколзящий башмак 7528/51-013 - 4 - 4  

13 Букса 7528/51-014 - 4 - 4  

14 Гнездо oбоймы полное 7528/51-022 - 2 - 2  

15 Резиновая плита  - 4 - 4  

16        

17 Цапфа 7528/21-030 - 4 - 4  

18 Ролик верёвки 7513/06-022 - 4 - 4  

19 Болт Ø8x45/37 7513/06-023 - 4 - 4  

20 Обойма провода II 7511/05-010 - 4 - 4  

21        

22        

23 
Самоконтрящая гайка 

М24x2 
PN-85/M-82175 - 8 - 8  

24 
Самоконтрящая гайка 

М20x1,5 
PN-85/M-82175 - 16 - 16  

25   -  -   

26 Гайка M6 PN-86/M-82144 - 4 - 4  

27        

28 Прокладка круглая 25 PN-78/M-82005 - 8 - 8  

29 Прокладка круглая 21 PN-78/M-82005 - 16 - 16  

30 Шплинт 1,6x16 PN-76/M-82001 - 8 - 8  

31 Шплинт 6,3x71 PN-76/M-82001 - 2 - 2  

32 Маслёнка M10x1 PN-69/M-86002 - 2 - 2  

 



 

 60 

 

 



 

 61 

ТТААББЛЛИИЦЦАА  №№  55  ––  ООссьь  ккооллеессннooггoo  ссттааннaa  ннаа  рреессссоорраахх  ддлляя  PPNN--11//1122AA,,  PPNN--11//1144AA  

  

  

ППооззиицциияя  

ннаа  

ттааббллииццее  

ННааззввааннииее  ччаассттеейй  ииллии  

  ссооссттаавваа    

№№  ччаассттии    

ииллии  ннооррммаа    

вв  ккааттааллооггее  

ККооллииччеессттввоо  шшттуукк  ннаа  ммаашшииннуу  ЗЗааммееччаанниияя  

PPNN--11//1122  PPNN--11//1122AA  PPNN--11//1144  PPNN--11//1144AA  

 Комплектная ось       
 Заключает 

позиции  

oт 1 до 15 

1 Сварная ось  7528/21-026 - 1 - 1 
AA0UA8TG023 

ADR 

2 Колёсная ступица 61L8UA002 - 2 - 2  

3 Тормозная колодка 9RE0048 - 2 - 2  

4 Упорная стойка 75A3553 - 2 - 2  

5  Рычаг  упорной стойки 9RQ0012 - 2 - 2  

6 Корончатая гайка 57548B6 - 2 - 2  

7 Колпак 9RT125AC - 2 - 2  

8 Шпилька М20x1,5 57120B4 - 16 - 16  

9 Сферическая прокладка - - 16 - 16  

10 Гайка колеса М20x1,5 57320B1 - 16 - 16  

11 Конусный подшипник 33018 59133018 - 2 - 2  

12 Конусный подшипник 33114 59133114 - 2 - 2  

13 Шплинт 6x75 58209 - 2 - 2  

14 Шина 550/60x22,5  - 2 - 2  

15 Oбвод колеса 16x22,5  - 2 - 2  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 62 

  

  



 

 63 

ТТААББЛЛИИЦЦАА    №№  66  ППооввооррооттннааяя  ооссьь  AADDRR      

ППооззиицциияя  

ннаа  

ттааббллииццее  

  ННааззввааннииее  ччаассттеейй  ииллии  

ссооссттаавваа  
№№  ччаассттии    

ииллии  ннооррммаа    

вв  ккааттааллооггее   

ККооллииччеессттввоо  шшттуукк  ннаа  ммаашшииннуу  ЗЗааммееччаанниияя  

PPNN--11//1122  PPNN--11//1122AA  PPNN--11//1144  PPNN--11//1144AA  

1  Поворотная ось 7528/21-033 - 1 - 1  

2  Колёсная ступица 61L8UA002 - 2 - 2  

3 Тормозная колодка 9RE0048 - 2 - 2  

4  Упорная стойка 75A3553 - 2 - 2  

5 Рычаг  упорной стойки 9RQ0012 - 2 - 2  

6 Корончатая гайка 57548B6 - 2 - 2  

7 Крышка колёсной ступицы 9RT125AC - 2 - 2  

8 Шпилька M20x1,5 57120B4 - 16 - 16  

9 Сферическая прокладка - - 16 - 16  

10 Гайка колеса M20 57320B1 - 16 - 16  

11 Конический подшипник 59133018 - 2 - 2  

12 Конический подшипник  59133114 - 2 - 2  

13 Шплинт 6x75 58209 - 2 - 2  

14 Уплотнительное кольцо 9RNUA - 2 - 2  

15 Крышка 56701 - 2 - 2  

16 O-ring 53108501 - 2 - 2  

17 Корончатая гайка M48 57648D1 - 2 - 2  

18 Верхняя набивка 57D01 - 2 - 2  

19 Средняя набивка 57D02 - 2 - 2  

20 Нижняя набивка 57D03 - 2 - 2  

21 Втулка 772556501 - 2 - 2  

22 Втулка 772606501 - 2 - 2  

23 Шкворень 83206001 - 2 - 2  

24 Набивка 56702 - 2 - 2  

25 Винт M10x14 96110B0141 - 10 - 10  

26 Подкладка 9830101 - 10 - 10  

27 Крышка 56702 - 2 - 2  

28 Сервомотор 8116010001 - 2 - 2  

29 Амортизатор 8218301 - 1 - 1  

30 
Дистанционная втулка 

L=45 
9850202 - 1 - 1  

31 
Дистанционная втулка  

L=32 
9850201 - 1 - 1  

32 
 Дистанционная втулка 

L=60 
9850211 - 1 - 1  

33 Винт M20x200 96120E2001 - 2 - 2  

34 Подкладка 9812001 - 4 - 4  

35 Гайка M20 97420E1 - 2 - 2  

36 Шарнир 773017 - 2 - 2  



 

 64 

37 
Предохранительное кольцо 

W42 
58505 - 4 - 4  

TTAABBLLIICCAA  66  cc..dd..    

PPoozz..  nnaa  

ttaabblliiccyy  
NNaazzwwaa  cczzęęśśccii    

lluubb  zzeessppoołłuu    
NNrr  kkaattaallooggoowwyy  

cczzęęśśccii  lluubb  

nnoorrmmaa  

IIlloośśćć  sszzttuukk  nnaa  wwóózz    UUwwaaggii  

PPNN--11//1122  PPNN--11//1122AA  PPNN--11//1144  PPNN--11//1144AA  

38 Дистанция  9850212 - 4 - 4  

39 Шина 550/60x22,5  - 2 - 2  

40 Oбвод колеса 16x22,5  - 2 - 2  

        

 



 

 65 

 
 

 



 

 66 

ТТААББЛЛИИЦЦАА  №№  77  ––  ТТооррммооззннааяя  ссииссттееммаа  

  

ППооззиицциияя  

ннаа  

ттааббллииццее  

ННааззввааннииее  ччаассттеейй  ииллии  ссооссттаавваа  
№№  ччаассттии    

ииллии  ннооррммаа    

вв  ккааттааллооггее  

ККооллииччеессттввоо  шшттуукк  ннаа  ммаашшииннуу  
  

ЗЗааммееччаанниияя  

PPNN--11//1122  PPNN--11//1122AA  PPNN--11//1144  PPNN--11//1144AA  

1 
Эластичный провод трактор-

клапан 
7031/06-001 1 1 1 1 L=3000 

2 Трубка трактор-клапан 7528/05-011 1 1 1 1 Rura Ø15x1,5 

3 Трубка клапан-состав 7528/05-010 1 1 1 1 Rura Ø15x1,5 

4 Кольцевая прокладка 22 7031/06-005 4 4 4 4  

5 
 Неавтоматический 

выключитель 
X50.15.16 1 1 1 1  

6 Опорное кольцо 22 BN-70/3611-10 1 1 1 1  

7 Низкая гайка  M22x1,5 BN-70/3611-08 1 1 1 1  

8 Резервуар воздуха40x276-b BN-70/3611-05 1 1 1 1 40 l 

9 Клапан управления прицепа HZS-2 1 1 1 1  

10 
Неавтоматический 

выключитель 
X50.15.06 2 2 2 2  

11 
Наконечник эластичного 

провода 
X50.15.12 1 1 1 1  

12 Гайка соединителя HN1-15 4 4 4 4  

13 Зажимное кольцо HN3-15 4 4 4 4  

14 Пробка AM22x1,5 
ZN-70/MPM/06-

08059 
1 1 1 1  

15 
Уплотнительeное кольцо 

Ø20,3x2,4 
PN-60/M-86961 1 1 1 1  

16 Вороток 7525/04-004 1 1 1 1  

17 Гайка тормоза 7528/31-004 1 1 1 1  

18  Колечко верёвки 1 7528/31-005 1 1 1 1  

19  Колечко верёвки 2 7528/31-006 1 1 1 1  

20 ШквореньØ12x40/32 7013/06-021 1 1 1 1  

21 Вилка 7513/04-019 1 1 1 1  

22 Тормозной трос 7525/04-008 1 1 1 1  

23 Шкворень Ø12x70/60 7013/06-021 1 1 1 1  

24 Спускной клапан ZS-M22x1,5 1 1 1 1  

25 Зажим - скоба 5 ZS-M22x1,5 3 3 3 3  

26 Круглая подкладка. 13 PN-78/M-82005 4 4 4 4  

27 Круглая подкладка. 21 PN-78/M-82005 1 1 1 1  

28 Шплинт3,2x22 PN-76/M-82001 4 4 4 4  

  

 

 

 

 

 

 



 

 67 
 



 

 68 

ТТААББЛЛИИЦЦАА  №№  88  ––  ЭЭллаассттииччнныыее  ттооррммооззнныыее  ррууккаавваа  

  

ППооззиицциияя  

ннаа  

ттааббллииццее  

ННааззввааннииее  ччаассттеейй  ииллии  ссооссттаавваа  
№№  ччаассттии    

ииллии  ннооррммаа    

вв  ккааттааллооггее  

ККооллииччеессттввоо  шшттуукк  ннаа  ммаашшииннуу  
  

ЗЗааммееччаанниияя  

PPNN--11//1122  PPNN--11//1122AA  PPNN--11//1144  PPNN--11//1144AA  

1 
Соединение тормозного 

провода 
s.87.30.10.0 1 1 1 1  

2 
Наконечник эластичного 

провода 
x.50.15.12 1 1 1 1  

3 Зажимный поясок Ø22  2 2 2 2  

4 
Шланг к воздушным тормозным 

системам 0,6-13 
PN-83/C-94251 1 1 1 1  

5 
Эластичный провод трактор-

клапан  
7031/06-001 1 1 1 1 

Заключает 

позиции  

 1 - до 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 69 

 



 

 70 

ТТААББЛЛИИЦЦАА  №№  99  ––  ТТооррммооззаа  --  ТТААННДДЕЕММ  ддлляя  PPNN--11//1122,,  PPNN--11//1144  

  

ППооззиицциияя  

ннаа  

ттааббллииццее  

ННааззввааннииее  ччаассттеейй  ииллии  ссооссттаавваа  
№№  ччаассттии    

ииллии  ннооррммаа    

вв  ккааттааллооггее  

ККооллииччеессттввоо  шшттуукк  ннаа  ммаашшииннуу  
  

ЗЗааммееччаанниияя  

PPNN--11//1122  PPNN--11//1122AA  PPNN--11//1144  PPNN--11//1144AA  

1 Вороток 7525/04-004 1 1 1 1  

2  Тормозной винт 7528/31-004 1 1 1 1  

3 Тормозной трос 7525/04-008 1 1 1 1 L=1,8 м 

4 Тормозной трос 7525/04-008 1 1 1 1 L=2,4 м 

5 Вилка 7513/04-019 3 3 3 3  

6  Колечко верёвки 2 7528/31-006 1 1 1 1  

7 Колечко верёвки 1  7528/31-005 1 1 1 1  

 
Распределительный 

соединитель 
7528/24-001 1 1 1 1 

Заключает 

позиции  
от 8 do 12 

8 Корпус 7528/24-002 1 1 1 1  

9 
Неавтоматический 

выключитель 
x.50.15.16 1 1 1 1  

10 
Неавтоматический 

выключитель 
x.50.15.06 4 4 4 4  

11 Гайка низкая M22x1,5 BN-70/3611-08 1 1 1 1  

12 Кольцевая набивка 22Al 7031/06-005 5 5 5 5  

13 Эластичный провод L=0,7 7514/06-001 2 2 2 2  

14 Эластичный провод L=1,05 7514/06-001 2 2 2 2  

15 Шкворень Ø12x40/32 7513/06-021 7 7 7 7  

16 Шкворень Ø12x70/60 7513/06-021 1 1 1 1  

17 Колцевая набивка 22Al 7031/06-005 4 4 4 4  

18 
Наконечник эластичного 

провода 
x.50.15.12 4 4 4 4  

19 Пневмодвигатель x.53.25.00 4 4 4 4 Ø100x140 

20 Зажим - скоба PN-73/M-80241 8 8 8 8  

21 Шплинт 3,2x22 PN-76/M-82001 16 16 16 16  

22 Винт M10x20 PN-85/M-82105 8 8 8 8  

23 Гайка M10 PN-86/M-82144 8 8 8 8  

24 Пружинная подкладка 10,2 PN-77/M-82008 8 8 8 8  

25 Круглая подкладка 21 PN-78/M-82005 1 1 1 1  

26  Круглая подкладка 13 PN-78/M-82005 16 16 16 16  

 

 

 



 

 71 
 



 

 72 

      ТТААББЛЛИИЦЦАА  №№  1100  ––  ТТооррммооззыы  --  рреессссооррыы  ддлляя  PPNN--11//1122AA,,  PPNN--11//1144AA  

  

PPoozz..  nnaa  

ttaabblliiccyy  
NNaazzwwaa  cczzęęśśccii    

lluubb  zzeessppoołłuu    
NNrr  kkaattaallooggoowwyy  

cczzęęśśccii  lluubb  

nnoorrmmaa  

IIlloośśćć  sszzttuukk  nnaa  wwóózz    UUwwaaggii  

PPNN--11//1122  PPNN--11//1122AA  PPNN--11//1144  PPNN--11//1144AA  

1 Вороток 7525/04-004 1 1 1 1  

2 Винт тормоза 7528/31-004 1 1 1 1  

3 Ушко сервомоторa 7528/31-012 2 2 2 2  

4 Ушко сервомоторa 7528/31-013 2 2 2 2  

5 Тормозной трос 7525/04-008 1 1 1 1 L=1,8 m 

6 Тормозной трос 7525/04-008 1 1 1 1 L=2,4 m 

7 Вилка 7513/04-019 3 3 3 3  

8 Колечко верёвки 2 7528/31-006 1 1 1 1  

9 Колечко верёвки 1 7528/31-005 1 1 1 1  

10 Эластичный провод L=0,7 7514/06-005 2 2 2 2  

11  Эластичный провод L=0,8 7514/06-005 2 2 2 2  

12 Эластичный провод L=0,45 7514/06-005 1 1 1 1  

13 Эластичный провод  L=0,9 7514/06-005 1 1 1 1  

14 Шкворень 12x40/32 7013/06-021 1 1 1 1  

15 Шкворень 14x45/35 7519/04-007 4 4 4 4  

16 Шкворень 12x70/60 7519/04-002 1 1 1 1  

17 Набивка Ø12/20x1,5 7031/06-020 12 12 12 12  

18 
Мембранный 

пневмодвигатель 
20-SMZ-00 4 4 4 4  

19 Зажим - скоба 5 PN-73/M-80241 8 8 8 8  

20 Трёхходовой соединитель  HN9-15/15/15 3 3 3 3  

21 
Неавтоматический 

включатель 

HN4-

10/M22/M16 
4 4 4 4  

22 Наконечник эластичного провода x50.15.50 6 6 6 6  

23 Низкая гайка соединителя x50.15.51 6 6 6 6  

24 Набивка 16Al X50.15.12 4 4 4 4  

29 Круглая подкладка 13 PN-78/M-82005 2 2 2 2  

30 Круглая подкладка 21 PN-78/M-82005 1 1 1 1  

31 Шплинт 3,2 x 22 PN-76/M-82001 16 16 16 16  

32 Гайка M16x1,5 PN-82/M-82144 8 8 8 8  

33        

 



 

 73 

 
 

 



 

 74 

ТТААББЛЛИИЦЦАА  №№  1111––  ЗЗаассоовваа  сс  рраассппррееддееллииттееллеемм  

  

ППооззиицциияя  

ннаа  

ттааббллииццее  

ННааззввааннииее  ччаассттеейй  ииллии  ссооссттаавваа  
№№  ччаассттии    

ииллии  ннооррммаа    

вв  ккааттааллооггее  

ККооллииччеессттввоо  шшттуукк  ннаа  ммаашшииннуу  
  

ЗЗааммееччаанниияя  

PPNN--11//1122  PPNN--11//1122AA  PPNN--11//1144  PPNN--11//1144AA  

1 Распределитель 7527/00-033 1 1 1 1  

 Управление засова (ручное) 7528/20-021 1 1 1 1 
Obejmuje poz. od 

2 do 10 

2 Рычаг 7528/20-022 1 1 1 1  

3 Плечо 7528/20-023 1 1 1 1  

4 Винт 7528/20-024 2 2 2 2  

5 Шкворень Ø10x45/35 7525/20-003 1 1 1 1  

6 Рукоятка 1/2 " - 1 1 1 1  

7 
Самоконтрящая гайка  

M10 
PN-85/M-82175 2 2 2 2  

8 Круглая подкладка 10,5 PN-78/M-82005 4 4 4 4  

9 Пружинная подкладка 12,2 PN-77/M-82008 2 2 2 2  

10 Шплинт 2,5 x 16 PN-76/M-82001 2 2 2 2  

11 Задний фланцевый патрубок KVF 5'' 1 1 1 1  

12 Засов  1 1 1 1  

13 Уплотнительное кольцо  4 4 4 4  

14 Засов  1 1 1 1  

15 
 Гидравлический 

серводвигатель 5'' 
 1 1 1 1  

16 Винт  M12x35 PN-85/M-82105 12 12 12 12  

17 Винт  M12x45 PN-85/M-82105 4 4 4 4  

18 Гайка  M12 PN-86/M-82144 16 16 16 16  

        



 

 75 

 
 

  



 

 76 

ТТААББЛЛИИЦЦАА  №№    1122  РРаассппррееддееллииттеелльь  

ППооззиицциияя  

ннаа  

ттааббллииццее  

ННааззввааннииее  ччаассттеейй  ииллии  ссооссттаавваа  
№№  ччаассттии    

ииллии  ннооррммаа    

вв  ккааттааллооггее  

ККооллииччеессттввоо  шшттуукк  ннаа  ммаашшииннуу  
  

ЗЗааммееччаанниияя  

PPNN--11//1122  PPNN--11//1122AA  PPNN--11//1144  PPNN--11//1144AA  

1 Корпус распределителя 7527/00-034 1 1 1 1  

2 Зацеп распределителя 7527/00-030 1 1 1 1  

3 Разбрызгивающая ложка 7527/00-029 1 1 1 1  

4 Консоль распределителя 7527/00-035 1 1 1 1  

5 Шкворень зацепа 7527/00-036 1 1 1 1  

6 Набивка 7528/20-032 1 1 1 1  

7 Зацеп распределителя 2 7527/00-032 1 1 1 1  

8 Набивка 125 KKG 125 1 1 1 1  

9 Рукоятка 1/2''  1 1 1 1  

10 Рым - болт M12x80 PN-77/M-82426 2 2 2 2  

11 Круглая подкладка. 13 PN-78/M-82007 4 4 4 4  

12 Гайка M12 PN-86/M-82144 4 4 4 4  

13 
Самоконтрящая гайка  

 M12  
PN-85/M-82175 2 2 2 2  

        

 

 

 



 

 77 

 
 

 

 

 

 

 



 

 78 

ТАБЛИЦА № 13 – Переливной бак 

  

ППооззиицциияя  

ннаа  

ттааббллииццее  

ННааззввааннииее  ччаассттеейй  ииллии  

ссооссттаавваа  

№№  ччаассттии    

ииллии  ннооррммаа    

вв  ккааттааллооггее  

ККооллииччеессттввоо  шшттуукк  ннаа  ммаашшииннуу  
  

ЗЗааммееччаанниияя  

PPNN--11//1122  PPNN--11//1122AA  PPNN--11//1144  PPNN--11//1144AA  

1 Комплектная крышка 7528/20-040 1 1 1 1  

2 Бачoк 7528/20-039 1 1 1 1  

3 Патрубок с резьбой 1,25'' 7525/30-001 1 1 1 1  

4 
Проходной шаравой 

клапан 1,25'' 
- 1 1 1 1  

5 
Набивка смотровогo 

люкa  
7527/70-009 1 1 1 1  

6 
Cтеклянный смотровой 

люк Ø76 
- 1 1 1 1  

7 Набивка Ø273 7528/20-041 1 1 1 1  

8 Винт  M6x25 PN-85/M-82105 1 1 1 1  

9 Винт  M10x75 PN-85/M-82101 4 4 4 4  

10 Винт  M10x30 PN-85/M-82105 4 4 4 4  

11 Самоконтрящая гайка М10 PN-85/M-82175 1 1 1 1  

12 Подкладка люка 7527/70-010 8 8 8 8  

13 Резиновая подкладка 7527/70-011 8 8 8 8  

14 Круглая  10,5 PN-78/M-82005 1 1 1 1  

15 Резиновый шар Ø100 - 1 1 1 1  

16 
Пластмассовый шар 

Ø120  
- 1 1 1 1  

17 
Шланг VACUPRESS 

FLEX Ø80 
- 1 1 1 1  

18 
Шланг VACUPRESS 

FLEX Ø80 
- 1 1 1 1  

19 
Поясок PR121,1Ø85-

100 
- 5 5 5 5  

 
 Переливной бак 

 
7528/20-038 1 1 1 1 

Заключает 

позиции с 1 дo 

16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 79 

 

 



 

 80 

ТТААББЛЛИИЦЦАА  №№  1144  ––  ППооппллааввккооввыыйй  ккллааппаанн  

  

ППооззиицциияя  

ннаа  

ттааббллииццее  

ННааззввааннииее  ччаассттеейй  ииллии  

ссооссттаавваа  

№№  ччаассттии    

ииллии  ннооррммаа    

вв  ккааттааллооггее  

ККооллииччеессттввоо  шшттуукк  ннаа  ммаашшииннуу  
  

ЗЗааммееччаанниияя  

PPNN--11//1122  PPNN--11//1122AA  PPNN--11//1144  PPNN--11//1144AA  

 Поплавковый клапан M590/40-00 1 1 1 1 
Заключает позиции  

1 до 10 

1 Kрышка клапана 80 M590/00-001 1 1 1 1  

2 Гнездо шара M589/00-003 1 1 1 1  

3 Набивка Ø150  M589/00-002 2 2 2 2  

4 Втулка поплавка M589/00-001 1 1 1 1  

5 
Разгибающийся 

поперечный брус 
M590/40-002 1 1 1 1  

6 
Пластмассовый шар 

Ø120 
Art. 110 2 2 2 2 BONDIOLI 

7 Пробка  1"  1 1 1 1  

8 Винт M12x110 PN-85/M-82105 2 2 2 2  

9 
Самоконтрящаяся гайка. 

M12 
PN-85/M-82175 2 2 2 2  

10 Круглая подкладка13 PN-78/M-82005 2 2 2 2  

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 81 



 

 82 

ТТААББЛЛИИЦЦАА  №№  1155  ––  ВВссаассыыввааюющщииee  шшллааннггии 

  

ППооззиицциияя  

ннаа  

ттааббллииццее  

ННааззввааннииее  ччаассттеейй  ииллии  ссооссттаавваа  

№№  ччаассттии    

ииллии  ннооррммаа    

вв  ккааттааллооггее  

ККооллииччеессттввоо  шшттуукк  ннаа  ммаашшииннуу  
  

ЗЗааммееччаанниияя  

PPNN--11//1122  PPNN--11//1122AA  PPNN--11//1144  PPNN--11//1144AA  

1 Всасывающий заслон 7518/13-001 1 1 1 1  

2 Наконечник шланга „M” KMS-125 1 1 1 1  

3 Поясок 7031/04-005 1 1 1 1  

4 Набивка KKG-125 1 1 1 1  

5 
Всасывающий шланг для 

фекалии Ø125 
Nr serii 1200 1 1 1 1  

6 ВинтM8x40 PN-85/M-82105 2 2 2 2  

7 Гайка M8 PN-86/M-82144 2 2 2 2  

8 Круглая подкладка.8,4 PN-78/M-82005 2 2 2 2  

9 
Всасывающий шланг (с 

заслоном) 
7528/20-025 1 1 1 1 

Obejmuje poz. od 
1 do 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 83 
 



 

 84 

ТТААББЛЛИИЦЦАА  №№  1166  ––  ООббооррууддооввааннииее  ккооммппрреессссоорраа  

  

ППооззиицциияя  

ннаа  

ттааббллииццее  

ННааззввааннииее  ччаассттеейй  ииллии  ссооссттаавваа  
№№  ччаассттии    

ииллии  ннооррммаа    

вв  ккааттааллооггее  

ККооллииччеессттввоо  шшттуукк  ннаа  ммаашшииннуу  
  

ЗЗааммееччаанниияя  

PPNN--11//1122  PPNN--11//1122AA  PPNN--11//1144  PPNN--11//1144AA  

 
Комплектный рекуператор 

масла 
7528/20-028 1 1 1 1 

Заключает 
позиции от 1 дo 

3 

1 Рекуператор масла 7528/20-029 1 1 1 1  

2 Кольцевая прокладка 7519/00-002 1 1 1 1  

3 Шаравой кран простой 3/8"  1 1 1 1  

4 Выхлопное колено 7528/20-030 1 1 1 1  

5 
Шланг VACUPRESS FLEX 

Ø63 
TUBES 1 1 1 1 L=250 

6 
Шланг VACUPRESS FLEX 

Ø45  
PCV 1 1 1 1 L=500 

7  Уплотнительное кольцо Ø75x5 PN-64/M-73093 1 1 1 1  

8 Набивка 7528/20-052 1 1 1 1  

9 Ползун рычага 7528/20-049 1 1 1 1  

10 Набивка с фильтром 7528/20-053 1 1 1 1  

11 
Предохранительный  клапан 

G 1,5" 
 1 1 1 1  

12 
Kоленo 60/63 компрессор 

JUROP 
 1 1 1 1  

13 Зажимный поясок PR 121 2 2 2 2 Ø 57-82 

14 Зажимный  Ø 50  1 1 1 1  

15 Защита 4172 1 1 1 1  

16 Винт  M16x60 PN-85/M-82105 4 4 4 4  

17 Винт  M10x40 PN-85/M-82105 4 4 4 4  

18 Винт  M8x20 PN-85/M-82105 4 4 4 4  

19 Винт  M8x18 PN-85/M-82105 3 3 3 3  

20  Самоконтрящаяся гайка M16  PN-85/M-82175 4 4 4 4  

21  Самоконтрящаяся гайка M10  PN-85/M-82175 4 4 4 4  

22 Самоконтрящаяся гайка M8  PN-85/M-82175 4 4 4 4  

23 Круглая прдкладка 17 PN-78/M-82005 4 4 4 4  

24  Круглая подкладка 8,4 PN-78/M-82005 4 4 4 4  

25 Круглая прдкладка 8,4 PN-78/M-82005 3 3 3 3  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 85 

 

 

 



 

 86 

  

ТТААББЛЛИИЦЦАА  №№  1177  ––  ГГииддррааввллииччеессккааяя  ссииссттееммаа  

  

ППооззиицциияя  

ннаа  

ттааббллииццее  

ННааззввааннииее  ччаассттеейй  ииллии  ссооссттаавваа  

№№  ччаассттии    

ииллии  ннооррммаа    

вв  ккааттааллооггее  

ККооллииччеессттввоо  шшттуукк  ннаа  ммаашшииннуу  
  

ЗЗааммееччаанниияя  

PPNN--11//1122  PPNN--11//1122AA  PPNN--11//1144  PPNN--11//1144AA  

1 Окованный шланг A-A  2 2 2 2 L=3000 

2 Окованный шланг A-A`  1 1 1 1 L=1250 

3 Передняя трубка 7528/53-001 1 1 1 1  

4 Задняя трубка 7528/53-002 1 1 - -  

4 Задняя трубка 7528/53-003 - - 1 1  

5 Обойма проводов I 7031/06-015 5 5 5 5  

6 Обойма проводов I 7511/06-004 2 2 2 2  

7 Обойма проводов I 7511/04-011 2 2 2 2  

8        

9 
Корпус соединительной детали 

16-10 
PN-65/M-73141 3 3 3 3  

10 Зажимное кольцо 16-10 PN-65/M-73137 4 4 4 4  

11 Гайка 16-10 PN-65/M-73139 4 4 4 4  

12        

13        

14 Евро соединение - вилка ISO 12,5 2 2 2 2 M18x1,5 

15 Крышка вилки ISO  2 2 2 2  

16 Зацеп проводов комплект 7528/53-005 1 1 1 1  

17 Винт M6x25 PN-85/M-82105 14 14 14 14  

18 Гайка M6 PN-86/M-82144 14 14 14 14  

19 Медная подкладка 18  1 1 1 1  

20 
Винт с головкой с гнездом 

M6x45 
PN-87/M-82302 2 2 2 2  

21 Kолено с гайкой M18x1,5  1 1 1 1  

22 Патрубок 3/8'' M18x1,5  3 3 3 3 с набивкой 

23 Переливной клапан VMP 3/8'' 1 1 1 1 HYDROKRAK 

 

ВНИМАНИЕ! Отрегулируйте клапан на 100 бар 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 87 

 

 

 



 

 88 

 

 

ТТААББЛЛИИЦЦАА  №№  1188  ––  ЭЭллееккттррииччеессккааяя  ппррооввооддккаа  

  

ППооззиицциияя  

ннаа  

ттааббллииццее  

ННааззввааннииее  ччаассттеейй  ииллии  ссооссттаавваа  

№№  ччаассттии    

ииллии  ннооррммаа    

вв  ккааттааллооггее  

ККооллииччеессттввоо  шшттуукк  ннаа  ммаашшииннуу  
  

ЗЗааммееччаанниияя  

PPNN--11//1122  PPNN--11//1122AA  PPNN--11//1144  PPNN--11//1144AA  

1 
Комплектная 

передняя консоль  
7528/25-001 1 1 1 1  

2 
Комплектная 

задняя консоль 
 1 1 1 1  

3 Пучок проводов с вилкой 7528/25-003 1 1 - - L=8 m 

4 Пучок проводов с вилкой 7528/25-004 - - 1 1 L=8,5 m 

5 Пучок 3 проводов 7528/25-005 2 2 2 2 L=1,5 m 

6  Держатель 7031/07-006 2 2 2 2  

7 
Многополюсное 

соединённое гнездо 
PN-ISO 4091 1 1 1 1  

8 
Задний фонарь 

присоединённый  P+L 
WE 549 1 1 1 1  

9 Передний позиционный фонарь E 92D/1 2 2 2 2  

10 
Отблескное треугольное 

сооружение 
PN-65/S-83100 2 2 2 2  

11 Катафот жёлтый PN-80/S-83100 6 6 6 6  

12 Катафот белый PN-80/S-83100 2 2 2 2  

13 
Авторанспортный провод 

NNYLgYPS-1мм2  1 1 - - L=4,5 m 

14 
Авторанспор-тный провод 

NNYLgYPS-1мм2 
 - - 1 1 L=5 m 

15 
Авторанспор-тный провод 

NNYLgYPS-1мм2 
 2 2 2 2 L=1,2 m 

16 
Штепсель штепсельнoго 

соединения  
PN-83/S-76055-

2 
1 1 1 1  

17 Винт M8 x 20 PN-85/M-82105 8 8 8 8  

18 Винт  M5 x 35 PN-85/M-82219 3 3 3 3  

19 Винт M4 x 8 PN-85/M-82219 1 1 1 1  

20 Кабельный зажим 10мм2  1 1 1 1  

21 Гайкa M8 PN-86/M-82144 8 8 8 8  

22 Гайка M5 PN-86/M-82144 7 7 7 7  

23 Гайка M4 PN-86/M-82144 1 1 1 1  

24 Круглая подкладка 8,4 PN-78/M-82005 4 4 4 4  

25 Круглая подкладка5,3 PN-78/M-82005 2 2 2 2  

26 Пружинная подкладка 5,3 PN-82/M-82024 2 2 2 2  

27        

 

 

 



 

 89 

KOŚCIAN

R

 

MEPROZET KOŚCIAN S.A. 

64-000 Kościan, ul. Gostyńska 71 

Тел. +48 601 159 257        Факс: +48 65 512 11 62 

 

ГАРАНТИЙНАЯ ТАЛОН № ..................... 

 

АССЕНИЗАЦИОННOЙ МАШИНЫ 

 

Торговый символ………………………………………………………………....... 

Тип машины ……………………Заводской № ................................................... 

Тип ротационного компрессора ............................ Заводской № ..................... 

Дата выдачи машины из MEPROZET KOŚCIAN S.A. ...................................... 

Адрес покупателя  ................................................................................................... 

………………………………………………………………………………………. 

………………………………………………………………………………………. 

 

Kościan, ............................                                          .................................. 

                      / Дата/                                                 /Подпись и печать  

                                                                            MEPROZET KOŚCIAN S.A./ 

 

 
Выполняет представительство продажи 

 

Адрес пользователя ......................................................................................................... 

............................................................................................................................................ 

        Дата окончания гарантии...............................................................................................  

 

 

 ...................................                                               ...................................... 
   Местность, дата                                                    /Подпись и печать 

                                                                            представительстa продажи/ 
 

 



 

 90 

ССООДДЕЕРРЖЖААННИИЕЕ  

 

ДДЕЕККЛЛААРРААЦЦИИЯЯ  ОО  ССООГГЛЛААССИИИИ  WWEE ....................................................................................................44 

ПРЕДИСЛОВИЕ ......................................................................................................................................5 

ВВВВЕЕДДЕЕННИИЕЕ ...............................................................................................................................................6 

  

11..    ППррииннццииппыы  ббееззооппаасснноойй    ррааббооттыы ......................................................................................................12 

22..  ООббщщииее  ии  ттооррггооввыыее  ииннффооррммааццииии .....................................................................................................13 

22..11..  ППооссттааввккаа  ии  ттррааннссппоорртт..   ..........................................................................................................................................................................................................................1133  

22..22..  УУссллооввиияя  ггааррааннттииии  ..........................................................................................................................................................................................................................................1144  

22..33..  ООббооррууддооввааннииее  ........................................................................................................................................................................................................................................................1177  

22..33..11..  ДДооббааввооччннооее  ооббооррууддооввааннииее  ............................................................................................................................................................................................1177  

22..44..  ИИддееннттииффииккаацциияя  ммаашшиинныы  ................................................................................................................................................................................................................1177  

33..  ООппииссааннииее  аассссееннииззааццииоонннноойй  ммаашшиинныы ............................................................................................18 

33..11..  ППррееддннааззннааччееннииее  ии  ууссллооввиияя  ппооллььззоовваанниияя  ..........................................................................................................................................................1188  

33..22..  ТТееххннииччеессккииее  ддаанннныыее  аассссееннииззааццииоонннныыхх    ммаашшиинн  ..................................................................................................................................1199  

33..33..  ССттррооееннииее  ..........................................................................................................................................................................................................................................................................2211  

33..44..  ДДееййссттввииее  ..........................................................................................................................................................................................................................................................................2255  

    3.5.Подбор вала отборамощности................................................................................................26 

44..  ППооллььззооввааннииее  ии  ттееккуущщееее  ооббссллуужжииввааннииее..........................................................................................27 

44..11..  ППооддггооттооввккаа  ммаашшиинныы  кк  ррааббооттее   ................................................................................................................................................................................................2277  

44..22..  ППррооввееррккаа  ддееййссттввиияя  аассссееннииззааццииоонннноойй  ммаашшиинныы  ....................................................................................................................................2288  

44..33..  РРааббооттаа  ....................................................................................................................................................................................................................................................................................2299  

44..33..11..  ННааппооллнняяннииее  ..............................................................................................................................................................................................................................................2299  

44..33..22..  ООппоорроожжнняяннииее   ........................................................................................................................................................................................................................................3300  

55..  ТТееххннииччеессккиийй  ооссммооттрр ..........................................................................................................................30 

55..11..  ЕЕжжееддннееввннооее  ооббссллуужжииввааннииее   ............................................................................................................................................................................................................3300  

55..22..  ООббссллуужжииввааннииее  ппррееддооххррааннииттееллььннооггоо  ккллааппааннаа..  ........................................................................................................................................3311  

55..33..  ВВррееммееннннооее  ооббссллуужжииввааннииее  ................................................................................................................................................................................................................3322  

55..33..11..  ТТооррммооззаа  ии  иихх  ррееггууллииррооввааннииее   ..................................................................................................................................................................................3333  

55..33..22..  РРееггууллииррооввааннииее  ооссллааббллеенниияя  ппооддшшииппннииккоовв  ттррооллллееййнныыхх ккооллёёсс  ..............................................................3344  

55..33..33..  ООттккррыыввааннииее  ии  ззааккррыыввааннииее  нниижжннееггоо  ллююккаа  ..................................................................................................................................3344  

55..33..44..  ЭЭккссппллууааттааццииоонннныыее  ннееддооссттааттккии    ммаашшиинныы......................................................................................................................................3355  

55..44..  ССммааззыыввааннииее  ..............................................................................................................................................................................................................................................................3366  

55..44..11..  ССммааззыыввааннииее  ссттууппиицц  ттррооллллееййнныыхх  ккооллёёсс  ............................................................................................................................................3366  

55..44..22..  ССммааззыыввааннииее  шшааррннииррнноо--ттееллеессккооппииччеессккооггоо  ввааллаа................................................................................................................3377  

66..  ККооннссееррввииррооввааннииее  ии  ххррааннееннииее ..........................................................................................................38 

77..  ЛЛииккввииддаацциияяаассссееннииззааццииоонннноойй  ммаашшиинныы ........................................................................................39 

  

ККААТТААЛЛООГГ  ЗЗААППЧЧААССТТЕЕЙЙ .....................................................................................................................40 

ГГААРРААННТТИИЙЙННЫЫЙЙ  ТТААЛЛООНН  .......................................................................................................................................81 

 

ССППИИССООКК  ТТААББЛЛИИЦЦ  ИИ  РРИИССУУННККООВВ  
 

Предупреждающиe знаки .......................................................................................................................7 



 

 91 

РРааззммеещщееннииее  ппррееддууппрреежжддааюющщиихх  

ззннааккоовв............................................................................................................................................................................................................................................................................................................1100  

Cxема связи электрической инсталяции машины .........................................................................10 

Технические данные ассенизационных  машин ..............................................................................19 

Ассенизационная машина и план смазывания PN-1/12 и PN-1/14 вид сбоку ............................22 

ААссссееннииззааццииооннннааяя  ммаашшииннаа  ии  ппллаанн  ссммааззыывваанниияя  PPNN--11//1122AA  ии  PPNN--11//1144AA  ввиидд  ссббооккуу ......................23 

ААссссееннииззааццииооннннааяя  ммаашшииннаа  ии  ппллаанн  ссммааззыывваанниияя  PPNN--11//1122,,  PPNN--11//1122AA,,  PPNN--11//1144  ии  PPNN--11//1144ввиидд  

ссппееррееддии  ии  ссззааддии .......................................................................................................................................24 

Величина получаемых доз в зависимости от скорости езды ........................................................30 

План смазывания ..................................................................................................................................37 

 

ЗАМЕТКИ 
  

  

  

 


